

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 1996

V souladu s loňským sdělením (PP II/1996, s. 148) publikujeme letos seznam a anotace prací zabývajících se průzkumy památek společně s anotacemi z archeologické literatury. Zdůrazňujeme, že jde pouze o práce z oblasti průzkumů, nikoliv z památkové péče obecně. Na zpracování seznamu se od tohoto roku podílí kolektiv složený z autorů z jednotlivých regionů. Věříme, že výsledek bude přínosný, a uvítáme Vaše připomínky a doplňky.

MONOGRAFIE

- Adámek Jan, Fröhlich Jiří**, Písecké náhrobníky z 13.-18. století. Písek. Prácheňské muzeum v Písku, 71 s. *Soupis 43 náhrobníků ze tří píseckých kostelů; 16 nejstarších a výtvarně nejhodnotnějších vyobrazení.*
- Andriele Jan**, Tvrze kozelského polesí. Plzeň, Nadace České hrady, 20 s. *Jedenáctý díl edice Zapomenuté hrady, tvrze a místa. Popis dějin a terénních pozůstatků turzišť Javor, Kamýk, Mydlná, Neslův v zaniklém sídlištním komplexu. Doplněno půdorysy, rekonstrukcemi možné podoby a nákresy archeologických nálezů.*
- Bartoň Jiří**, Chodovská tvrz. K historii Prahy 11. Praha, Kreace, 147 s. *Autor shrnuje poznatky o vývoji a úloze tvrze a dvora (bohatý poznámkový aparát, jmenitý rejstřík, přehled literatury a pramenů).*
- Bartoš Michal a kol.**, 33 olomouckých nej (priority, unikáty a kuriozity města Olomouce). Olomouc, Danal, nestránkováno. *Radnice, románský palác na olomouckém hradě, dóm sv. Václava, chrám sv. Morice a další kulturní památky Olomouce.*
- Bečková Kateřina, Fokt Miroslav**, Svědectví Langweilova modelu Prahy. Praha, Schola ludus - Pragensia, Muzeum hlavního města Prahy, 251 s. *Výpravná kniha o autorovi modelu, ale především průvodce po proměnách pražské zástavby zobrazené Langweilovým modelem od 30. let 19. století (přehled pramenů a základní literatury, místopisný rejstřík).*
- Berger Tomáš, Kotková Olga**, Hieronymus Bosch - následovník. Dvanáctiletý Ježíš v chrámu. Praha, Národní galerie, 62 s. *Katalog výstavy. Obraz po restaurování.*
- Bělohávková Jana**, Umělecké poklady České akademie věd a umění. Praha, Archiv AV ČR, 18 s. *Katalog výstavy.*
- Bělohávková Jana, Gnirsová Anna**, Pohledy na Loket. 17. - 19. století. Praha, České panorama, 53 s. *Katalog výstavy.*
- Březinová Drahomíra, Bukovanská Marcela, Dudková Irena, Rybařík Václav**, Praha kamenná. Praha, Národní muzeum, 287 s. *Pražské památky z pohledu geologů (přírodní kameny v pražských stavebách a uměleckých dílech).*
- Bukačová Irena, Fák Jiří, Foud Karel**, Severní Plzeňsko I. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 192 s. *Další z řady historicko-turistických průvodců přináší řadu základních informací především o památkách celého regionu. Stručné popisy jsou doplněny soudobými i historickými fotografiemi, kresbami a plány.*
- Cimburek František, Halák Jan, Herain Karel, Wirth Zdeněk**, Dějiny nábytkového umění. D. II. Praha, Argo, 471 s. *Vývoj nábytku od baroka ke klasicismu (reprint).*
- Černoušková Dagmar**, Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně. Brno, Fakultní nemocnice vlastním nákladem, 64 s. *Zachycení vývoje stavby, fotografie, plány.*
- Čornejová Ivana a kol.**, Dějiny Univerzity Karlovy. D. II. Praha, Karolinum, 285 s. *Druhý díl Dějin Univerzity Karlovy se zabývá historií pražské univerzity v letech 1622 - 1802. Textovou část doplňuje rozsáhlá fotografická dokumentace.*
- Durdík Tomáš, Hořec Jaromír, Sklenář Karel**, Dějiny Kamýka nad Vltavou. OÚ Kamýk nad Vltavou, 38 s. *Historie a vývoj královského hradu a městečka.*
- Ebelová Ivana**, Zápiská kniha pražských stavitelů. 1639 - 1903. Praha, ARTEFACTUM, 93 s. *Zpracování jednoho z nejzajímavějších pramenů pro dějiny architektury v českých zemích (rejstřík osob, literatura).*
- Fajt Jiří**, Pozdně gotické řezbářství v Praze a jeho sociální pozadí (1430 - 1526). Praha, Památkový ústav středních Čech, 112 s. *Tématem uvedené práce autor reaguje na potřebu užší a jasné specifikace studované problematiky. Materiál podrobně zpracovává formou katalogu. Ve zvláštní kapitole je uveden výčet řezeb, u nichž v průběhu studia došlo k zásadně odlišným datacím (příloha časopisu Průzkumy památek č. II/1995).*
- Fajt Jiří, Bartlová Milena**, Svěťce s knihou. Praha, Národní galerie, 110 s. *Stylová a srovnávací analýza nově zakoupeného mistrovského díla gotického umění (zpráva o analýze materiálu, restaurování a laboratorním průzkumu zbytků barevné úpravy).*
- Fišer František**, Karlštejn. Vzájemné vztahy tří karlštejnských kaplí. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 367 s. *Řešení otázky, kterých dvou prostor zmiňovaných v zakládací listině karlštejnské kolegiální kapituly se týkala konsekrace. Doplňující poznatky k časovému postupu výzdoby tzv. kaple sv. Kateřiny, kaple Panny Marie a kaple Umučení Páně (sv. Kříže), upřesnění ikonografické a ikonologické interpretace jejich malířské výzdoby. Přílohy, obrazový materiál, seznam pramenů a literatury.*
- Frolík Jan, Smetánka Zdeněk**, Archeologie na Pražském hradě. Praha, Litomyšl, Paseka, 241 s. *První souborná práce od roku 1969 shrnující výsledky dosavadních archeologických výzkumů, které zachycují stavební vývoj Hradu, jeho každodenní život i hmotnou kulturu. Množství dosud nepublikovaných materiálů.*
- Gavendová Marcela, Koubová Marta, Levá Pavla**, Kulturní památky okresu Nový Jičín. Nový Jičín - Ostrava, Okresní úřad - Památkový ústav, 285 s. *Seznam nemovitých kulturních památek okresu Nový Jičín.*
- Gnirs Anton**, Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in dem Bezirke Karlsbad. München, Oldenbourg Verlag, 286 s. *První vydání již historického soupisu památek bývalého okresu Karlovy Vary. Z rukopisu dokončeného roku 1933 připravila k vydání autorka dcera Anna Gnirsová. Rozsáhlé dílo zachycuje řadu již neexistujících památek v regionu. Obrazová příloha, která se v originálu nezachovala, je novodobě zrekonstruována.*
- Halík Pavel, Kratochvíl Petr, Nový Otakar**, Architektura a město. Praha, Academia, 204 s. *Kniha se snaží ujasnit vnitřní spojitost mezi architektem a jejím urbanistickým kontextem.*
- Hofman Karel**, Staré rokycanské domy. Rokycany, Městská knihovna Rokycany ve spolupráci s Muzeem Dr. B. Horáka v Rokycanech, 64 s. *Převážně na dějiny jednotlivých objektů orientovaná publikace přináší rovněž dobové popisy z archivních pramenů a stavebně historická vyhodnocení převzatá z literatury.*
- Hojda Zdeněk, Pokorný Jiří**, Pomníky a zapomínky. Praha, Litomyšl, Paseka, 284 s. *Osudy pomníků v české historii; k poutavosti přispívá obrazová příloha, obsáhlá bibliografie a pečlivě zpracované rejstříky.*
- Horyna Mojmír**, Zámek Hořovice. Praha, Památkový ústav středních Čech, 25 s. *Turistická příručka o dějinách a stavebním vývoji zámku (barevné fotografie a plány).*
- Horyna Mojmír, Křížová Květa**, Zámek Mnichovo Hradiště. Praha, Památkový ústav středních Čech, 24 s. *Turistická příručka o dějinách a stavebním vývoji zámku (barevné fotografie a plány).*
- Hrubeš Josef, Hrubešová Eva**, Pražské domy vyprávějí. Praha, Orion, 197 s. *Populárně naučné pojednání o historickém a stavebním vývoji některých vybraných pražských paláců a domů.*
- Hurych Václav**, Okrasné dřeviny pro zahrady a parky. Praha, Květ,

- s.183. *Praktická příručka pro zahradní architekty a další odborné pracovníky zabírá široký sortiment okrasných dřevin a je doplněna názornými dokumentačními perokresbami a barevnými fotografiemi.*
- 29. Klenovský Jaroslav,** Židovské památky Kroměříže. Kroměříž, Vydavatelství PÁLKová, 56 s. *Soupis objektů na území židovské obce, její historie, dobové plány a fotografie.*
- 30. Kreuzzieger Milan,** Praha na nejstarších grafických listech (1493 - 1757). Praha, Muzeum hlavního města Prahy, 83 s. *Katalog výstavy věnované vývoji pražské veduty na grafických listech v uvedeném období.*
- 31. Ksandr Karel a kol.,** Architekt Josef Zítek - katalog díla. Praha, ABF - Nakladatelství ARCH, Národní technické muzeum, 152 s. *Text je doplněn ilustracemi, fotografiemi a reprodukcemi plánů.*
- 32. Kubec František,** Renesanční sgrafitová bosáž ve středních Čechách. Praha, Památkový ústav středních Čech, 128 s. *Publikace zkoumá souhrnný materiál ze středočeského regionu, včetně území hlavního města Prahy, pro postihnutí souvislostí s přesahy do dalších oblastí Čech. Obsahuje chronologicky řazený přehled renesanční sgrafitové bosáže ve středních Čechách.*
- 33. Kubů Nada,** Zámek Březnice. Praha, Památkový ústav středních Čech, 32 s. *Turistická příručka o dějinách a stavebním vývoji zámku (barevné fotografie a plány).*
- 34. Kudělka Zdeněk a kol.,** Umění baroka na Moravě a ve Slezsku. Praha, Academia, 739 s. *Tato publikace, která pojednává o slohové charakteristice a vývoji jednotlivých odvětví barokního umění na Moravě, znamená důležitý mezník v uvedené badatelské oblasti rovněž tím, že není zaměřena pouze vyhraněně odborně (podrobný bibliografický přehled).*
- 35. Kupa Vladimír,** Pevnost Praha. Dvůr Králové nad Labem, Fortprint, 91 s. 9. svazek edice Pevnosti.
- 36. Kurc Josef,** Bělá nad Radbuzou. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 32 s. *Popis dějin a památek městečka.*
- 37. Lahoda Vojtěch,** Český kubismus. Praha, Brána, 208 s. *Výpravně laděná publikace shrnuje současné náhledy na kubismus od prvních desetiletí 20. století až do počátku 30. let. Je doplněna jmenným rejstříkem, výběrem z literatury, chronologickým přehledem, slovníkem výtvarných umělců a architektů.*
- 38. Láska Jaroslav,** Třetí kniha Léta Páně o historii města Solnice a okolí II. N. Město n. M. MeÚ Solnice, ObÚ Kvasiny a SOkA Rychnov n. K., 304 s., 36 fotografií. *Dějiny města 1848 -1938, historická topografie, dějiny a historická topografie obcí kvasinské rychty.*
- 39. Líbal Dobroslav, Muk Jan,** Staré Město pražské. Architektonický a urbanistický vývoj. Praha, Lidové noviny, 539 s. *Obraz vývoje Starého Města pražského od raného středověku přes gotiku, renesanci, baroko, klasicismus, secesi, modernu až po současnost. Publikace dále obsahuje plány, půdorysy, nákresy, obrazovou přílohu, jmenný a místní rejstřík.*
- 40. Lněničková Jitka,** Šumavské sklárství. Sušice, Nakladatelství Radovan Rebstock, 71 s. *V popisu dějin sklárství v regionu jsou zmínovány i památky na zaniklou výrobu.*
- 41. Mikulka Jaromír,** Dějiny Hradce Králové do roku 1850. I./1 - Od nejstarších dob do r. 1526. Hradec Králové, Nadace Historica, 180 s. *34 fotografií a reprodukcí listin.*
- 42. Mojžíšek Radislav,** Památky okresu Karviná. Karviná, Okresní úřad, 51 s. *Systematicky zpracovaný katalog památek, uspořádan dle obcí okresu s charakteristikou jednotlivých památek - doloženo fotografií.*
- 43. Mrkvička Jan, Benda Vladimír, Běl Jiří,** Dostavba věží chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Přesticích po 220 letech. Přestice, Nadace pro dostavbu věží chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Přesticích, 110 s. *Popis historie a stavebního vývoje kostela, příprav a realizace dostavby, doprovázený fotografickou a plánovou dokumentací.*
- 44. Muchka Ivan, Křížová Květa,** Valdštejský palác. Praha, Public History a Petit, 142 s. *Komplexní popis Valdštejského paláce - stavební vývoj, interiérová i exteriérová výzdoba (včetně zahrady), sbírky Valdštejského paláce, přehled držitelů objektu, bohatý obrazový materiál.*
- 45. Novobilský Milan, Richteroval Jana,** Hrad Bělá. Historie a vývoj hradu v Dolní Bělé. Plzeň, Nadace České hrady, 41 s. *Osmý díl edice Zapomenuté hrady, tvrže a místa. Výsledky podrobného povrchového terénního průzkumu, doplněné souhrnnými dějinami, jsou prvním podrobným zhodnocením opomíjené zříceniny významného hradu. Doplněno zaměřením lokality, dobovými vedutami a perspektivními rekonstrukcemi možné podoby hradu.*
- 46. Novobilský Milan, Rožmberský Petr,** Hrad Litice u Plzně. Plzeň, Nadace České hrady, 36 s. *Sedmý díl edice Zapomenuté hrady, tvrže a místa. Shrnující pohled na dějiny hradu v širším kontextu rodové problematiky tzv. Drslaviců, konfrontovaný s podrobným povrchovým terénním průzkumem hradní zříceniny. Doplněno zaměřením lokality a perspektivními rekonstrukcemi možné podoby hradu.*
- 47. Panáček Jaroslav,** Jména ulic v České Lípě. MÚ Česká Lípa, 58 s. *Monografie se okrajově dotýká urbanismu města sledováním vývoje pojmenování ulic.*
- 48. Petráň Josef, Kořán Ivo,** Umělecká díla Karolina. Praha, Karolinum, 36 s. *Katalog výstavy.*
- 49. Plaček Miroslav,** Hrad a zámky na Moravě a ve Slezsku. Praha, Libri, 439 s. *Souhrnný přehled hradů a zámků Moravy a Slezska se stručnými komentáři.*
- 50. Procházka Zdeněk,** Domažlicko a Kdyrsko. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 195 s. *Další z řady historicko-turistických průvodců přináší řadu základních informací především o památkách celého regionu. Stručné popisy jsou doplněny soudobými i historickými fotografiemi, kresbami a plány.*
- 51. Procházka Zdeněk, Perlinger Werner,** Hrad v česko-bavorském pohraničí - jejich znovuobjevení. Domažlice, Furth i. Wald, MÚ, 132 s. *Dvojazyčný popis 59 hradních lokalit na obou stranách Českého lesa. Na české straně zahrnutý okresy Tachov a Domažlice (lokality: Bezručice, Bor, Brod, Domažlice, Gutštejn, Horšovský Týn, Lacenbok, Lazurová Hora, Netřeby, Nový Herštejn, Nový Hrad, Osvratín, Planá, Pleš, Počezovice, Prostiboř, Přimda, Příkopy, Rýzmbek, Sokolník, Starý Herštejn, Sviňomazy, Šelmberk, Šortál, Svamberk, Tachov, Třebel, Velký Kout, Volfštejn). Vedle obecného popisu vývoje hradů v obou oblastech jsou stručně stavebně historicky zpracovány jednotlivé lokality. Doprovozeno fotografickou a plánovou dokumentací a dobovými rytinami.*
- 52. Richter Miroslav, Vokolek Vít,** Hradec Králové. Slovanské hradiště a počátky středověkého města. Hradec Králové, Praha, Muzeum východních Čech, Archeologický ústav Akademie věd České republiky, 147 s., 151 tabulek, 8 příloh, 70 vyobrazení a tabulek v textu. *Popis a shrnutí výsledků základního archeologického výzkumu z let 1969 - 74, problematika opevnění, hradu, nejstarších kostelů.*
- 53. Roubínek Zdeněk, Roubínková Dana,** Historismus v architektuře Karlových Varů. Karlovy Vary, Karlovarské muzeum (v edici Dějiny a příroda Karlovarska, sv. I), 110 s. *Rozbor nejvýznamnějšího období vývoje lázeňské architektury. Z pozic dějin umění jsou zhodnoceny významná díla a tvůrci jednotlivých architektonických směrů. Doplněno řadou dobových fotografií.*
- 54. Rožmberský Petr,** Kunčín Hrádek a kostel Všem svatých v Plzni. Plzeň, Nadace České hrady, 28 s. *Devátý díl edice Zapomenuté hrady tvrže a místa přináší shrnutí poznatků a nový pohled na zaniklou, sporně lokalizovatelnou tvrz plzeňských měšťanů a místo významného předměstského kostela. Popsány a vyobrazeny též náhrobníky a dobové veduty místa.*
- 55. Rožmberský Petr,** Štěnovice hrad, tvrz a zámek. Plzeň, Nadace České hrady, 28 s. *Desátý díl edice Zapomenuté hrady, tvrže a místa po shrnutí písemných a terénních dokladů nově rozpoznává v lokalitě zaniklý raně feudální hrad a mladší tvrz. Doloženo nákresy terénních pozůstatků, nálezů a historických kamenných plastik s erby.*
- 56. Samek Bohumil, Plaček Miroslav, Stehlík Miloš, Holíková Pavla,** Pernštejn, středověký hrad na Moravě. Památkový ústav v Brně, 72 s. *Publikace obsahuje medailon slechtického rodu, zhodnocení stavebního historického vývoje včetně grafického vykreslení, množství dobových vyobrazení a zvláštní stať věnovanou barokní etapě dějin hradu.*
- 57. Semotanová Eva, Zemlička Josef a kol.,** Historický atlas měst České republiky. Sv. 3 - České Budějovice. Praha, Historický ústav AV ČR. *Volné listy (rekonstrukční mapy, výběr starých vyobrazení, textová část, veduty).*
- 58. Sklenář Jaroslav,** Pivovarnictví a pivovary na Kralovicku a Manětínku. Rakovník, Jaroslav Sklenář nakladem vlastním, 170 s. *Obsáhlý soupis vrchnostenských a městských pivovarů v regionu (Bezvěrov, Čistá, Dolní Bělá, Chřív, Kaceřov, Kozlany, Kralovice, Krašov, Krašovice, Liblín, Libštejn, Manětín, Mladotice, Nečtiny, Osojno, Plasy, Rabštejn, Sechutice, Šípy, Vlkošov, Všesulov, Žebnice). Kromě historického vývoje obsaženy i popisy objektů včetně zaniklých.*
- 59. Sommer Petr,** Sázavský klášter. Praha, Unicornis, 62 s. *Tato drobnější práce přehledně a uceleně pojednává o dějinách a stavebním vývoji Sázavského kláštera. Publikace je vybavena seznamem základní literatury k tématu.*
- 60. Suchomel Miloš, Hamsíková Radana, Nečásková Milena,** Barokní sochařská dílna Jelínků z Kosmonos. Praha, Národní galerie, 32 s. *Restaurované řezby z děkanského kostela sv. Máří Magdalény v Sobotce. 1. svazek edice Malé katalogy starého umění.*
- 61. Šefčík Erich a kol.,** Naše obec Chuchelná. Chuchelná, Obecní úřad, 107 s. *Pravěké osídlení, historický vývoj, kulturní památky obce.*
- 62. Škabrada Jiří,** Lidová architektura. Praha, Vydavatelství ČVUT, 173 s. *Skripta podávají ucelený přehled tradiční vesnické stavební tvorby (urbanistika, základní historické a mapové prameny, konstrukce, prostoro- uspořádání domu, hospodářská stavení, regionální odlišnosti, evropské souvislosti).*

- 63. Turková Vladimíra a kol.,** Mladá Boleslav. Praha, Orbis, 43 s. *Průvodce městem a okolím.*
- 64. Válka Josef,** Morava reformace, renesance a baroka. Dějiny Moravy, díl 2. Vlastivěda moravská (země a lid), sv. 6. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost, 275 s. *Publikace zahrnuje samostatný oddíl věnovaný uměleckým projevům renesance a manýrismu (17 s.) a kapitolu zaměřenou na umění baroka (63 s.).*
- 65. Vlček Pavel a kol.,** Umělecké památky Prahy - Staré Město, Josefov. Praha, Academia, 639 s. *Publikace navazuje na již dříve vydanou řadu Umělecké památky Čech 1 - 4 a Umělecké památky Moravy 1 - 3 (vyšel 1. díl).*
- 66. Dějiny farnosti Koberice.** Koberice, Římskokatolický farní úřad, 143 s. *Tzv. Koberická madona, původní farní kostel, starý dřevěný kostel, výstavba a vysvěcení nového farního kostela. (autor neuveden)*

PERIODIKA A SBORNÍKY

- 67. Adámek Jan,** Zaniklé gotické malby v píseckém farním kostele. MVP 4, 193-200. *Shrnutí poznatků o nástěnných malbách na pilířích meziposvádní arkády farního chrámu Narození Panny Marie v Písku a pokus o částečnou rekonstrukci vnitřního vybavení kostela ve středověku.*
- 68. Adámek Jan, Fröhlich Jiří,** Archeologický výzkum zaniklého dominikánského kláštera v Písku. PMP, 35-43. *Odkryty základy triumfálního oblouku a středověké pohřby.*
- 69. Adámek Jan, Fröhlich Jiří,** Krypty kostela Povýšení svatého Kříže v Písku. SSPS, 167-180. *Popis hrobových nálezů vesměs z 18. století z dvou kostelních krypt.*
- 70. Altová Blanka,** Činnost J. T. Suppera v Sedlci u Kutné Hory. MTVL, 19-26. *Nástěnné malby cisterciáckého kostela z 18. století.*
- 71. Altová Blanka,** Mariánský kult v Kutné Hoře ve 13. - 18. století. Umění jako projev víry. PMK, 217-244. *Výtvarné projevy mariánského kultu na Kutnohorsku.*
- 72. Anderle Jan,** Pozdně renesanční kachle z fary v Boru. PP 1, 113-115.
- 73. Anderle Jan,** Průzkum sakrální stavby na severním předmostí Saského mostu v Plzni. AH, 81-85. *Identifikace renesanční kaple sv. Fabiána, dochované ve zdiu klasicistního domu.*
- 74. Anderle Jan,** Vývoj zájezdni hospody v Červeném Hrádku. PP 2, 138-142.
- 75. Anderle Jan, Ebel Martin,** Stavebně historický průzkum domu čp. 59 v Tachově. PP 1, 101-106.
- 76. Anderle Jan, Procházka Zdeněk,** Stavební vývoj kostela Narození Panny Marie v Domažlicích. MVP 1, 1-5. *Nové poznatky ze stavebního vývoje kostela.*
- 77. Antonín Luboš,** Knihovna hrabat Thun-Hohenstein ze zámku Choltice. PSČ 1, 43-49. *Skladba zámecké knihovny v Cholticích.*
- 78. Bálek Miroslav, Unger Josef,** Ohrazení středověké vesnice na jižní Moravě. AH, 429-442. *Na základě letecké prospekce byla zjištěna existence příkopů kolem zaniklých vsí Hroznětice, Koválov (2 fáze), Topolany a Želice. Příspěvek je doplněn seznamem vsí z lichtenštejnského urbáře z r. 1414, v němž povinnost otvírat nebo zavírat bránu dokládá ohrazení u dalších 15 lokalit.*
- 79. Bálek Miroslav, Unger Josef,** Umgrenzte mittelalterliche Dörfer in Südmähren. PA-S5, 296-300. *Identifikace 20 ohrazených středověkých vesnic, zpracovaná na základě rozborů písemných zpráv a výsledků letecké archeologie, je provázena grafickým znázorněním zaniklých vsí Hroznětice, Koválov, Topolany, a Želice. Zejména poslední z nich umožňují detailní poznání struktury lokality.*
- 80. Bartlová Milena,** Madona z Velkého Boru u Horažďovic. PP 2, 135-137. *Posun v dataci vzniku madony a její nové zhodnocení.*
- 81. Bartošková Andrea,** K současnému stavu zhodnocení archeologického výzkumu budečské akropole. AR, 300-310. *Kritické poznámky k některým aspektům monografie Z. Váni Přemyslovská Budeč.*
- 82. Baševá Olga,** K obrazu středověkých zahrad. ZPP 7/8, 249-250. *Vývoj zahrad v jednotlivých historických obdobích.*
- 83. Bašta Petr,** Drobná plastika Immaculaty pozdní braunovské dílny. ZPP 5/6, 175-177. *Typologie nalezené drobné plastiky.*
- 84. Baštecká Lydia,** Dokument české terénní archeologie na Jaroměřsku z r. 1858. SDN 1, 133-155. *Edice terénního deníku F. Petery Rohoznického (lokality: Boháňka, Litič, Lanzov, Velichovky, Vřeštov ...).*
- 85. Benatzky Jindřich,** Dřevěný kostel v Marklovicích. Těšínsko 1, 25-27. *Stavební a historický rozbor - pozornost věnována interiéru.*
- 86. Beneš Jaromír,** Archeologický a archeobotanický výzkum pozdně středověkého vodovodu z Prachatic. ZS, 158-181. *Při průzkumu parcely domu čp. 14 v Neumannově ulici prozkoumán zbytek vodovodu z druhé pol. 15. století - první pol. 17. století.*
- 87. Beneš Jaromír,** Dělostřelecká baterie z raného novověku u Těšovic na Prachaticku. Výběr, 53-54. *Povrchový průzkum a zaměření dosud neznámého objektu.*
- 88. Beneš Jaromír,** Netolice v počátcích Českého státu. Výběr, 8-13. *Zhodnocení písemných zpráv a nové keramické nálezy z 11. a 12. století z hradiště.*
- 89. Beneš Jaromír,** Výzkumy archeologického pracoviště Prachatického muzea v roce 1996. ZS, 273-278. *Zjištění nejspíše středověké cesty u Hracholusk, výzkum hrobů ze 16.-18. století u kostela sv. Petra a Pavla ve Starých Prachaticích a průzkum pozdně středověké vodovodní stoly ve Steinbrenerově ulici ve Vimperku.*
- 90. Benešová Jana,** Drobné archeologické nálezy z Nového Města nad Metují (okr. Náchod) získané v roce 1995. PS, 83-90. *Starší situace zničený při stavbě města.*
- 91. Benešová Marie,** Josef Zítek a Evropa. AJZ, 99-107. *Architekt Josef Zítek v kontextu evropské tvorby jeho současníků.*
- 92. Benešová Marie, Ksandr Karel,** Rudolfinum - vznik stavebního díla. AJZ, 19-40. *Příspěvek se zabývá prvopočátky vzniku Rudolfinu od skic ke stavebním plánům přes konkurenční návrhy.*
- 93. Benešová Klára,** Benediktinský klášter na Slovanech s kostelem Panny Marie a slovanských patronů. Umění 2, 118-130. *Pokus o revizi názorů na stavební vývoj ve 14. století.*
- 94. Beránek Oldřich,** Hlavní oltář ve farním kostele ve Štěpánově u Olomouce. StrM 3, 103-107. *Historie štěpánovského hlavního oltáře.*
- 95. Berková Jana,** Dům č. p. 28 ve Vrátně. PSČ 2, 58-62. *Příspěvek k projevům lidové architektury na Mladoboleslavsku.*
- 96. Biegel Richard,** Židovské osídlení v Libni. ZPP 4, 136-140. *Kde se nacházelo jedno z nejvýznamnějších židovských osídlení v pražském regionu a jeho zničení.*
- 97. Bláha Cyril, Šustek František,** Větrné mlýny v Jindřichově u Hranic. OV, 45-58. *Souhrn pramenů a poznatků k větrným mlýnům v Jindřichově u Hranic s fotodokumentací a plány.*
- 98. Bláha Jiří, Žižka Jan,** Z oprav kostela sv. Jakuba v Minicích. PP 1, 87-90. *Výsledky stavebně historického průzkumu a nové nálezy, které byly učiněny při snímání omítek.*
- 99. Bláha Josef,** Církevní a laická společnost v Olomouci v některých projevech středověké hmotné kultury. AH, 169-181. *Nálezy z posledních let, které mají souvislost především s duchovním životem (včetně poutního odznaku se sv. Mikulášem patrně z Bari ze 12. - 13. století) jsou prezentovány ve vazbě na sociotopografickou strukturu lokality.*
- 100. Bláha Josef,** Přehled důležitějších akcí archeologického ústavu při Památkovém ústavu v Olomouci za rok 1995. Ročenka SOA v Ol., 143-149.
- 101. Bláha Josef, Drobný Tomáš,** Úsek archeologických památek. PÚ v Ol., 43-48. *Důležité archeologické průzkumy.*
- 102. Bláhová Zdenka,** Masné krámy v Olomouci a jejich místo v olomoucké architektuře. PÚ v Ol., 57-62. *Využití a architektonický význam masných krámů.*
- 103. Bláhová Zdenka,** Příspěvek písemných pramenů k rané renesanční architektuře v Olomouci. SSPS, 163-166. *Údaje z knihy městských počtů a knihy počtů stavebního úřadu dokládají činnost stavitelů H. Rappena a J. Tscherte ve 30. a 40. letech 16. století.*
- 104. Boháčová Ivana,** Nejstarší stratifikovaná keramika a studium hradištního opevnění Pražského hradu. AH, 483-492. *Prezentace absolutně nedatovaných keramických souborů ze stratigraficky nejstarších partií nadozří lokality konstatuje jejich homogenitu přes původ z různých míst Hradu.*
- 105. Bolina Pavel,** Pustiměř - průsečík několika problémů moravské historie. SSPS, 91-98. *V rámci zhodnocení vývoje hradu, ztotožněního s lokalitou Mansberk, je věnována pozornost archeologickým otázkám stavby kostela sv. Václava a biskupské kapituly v Olomouci, vycházející především z rozboru písemných pramenů.*
- 106. Bradna Jan,** Historie obnovy sochy sv. Jana Nepomuckého ze staroměstského kostela sv. Mikuláše. ZKSP 1, 33-43. *Poznámky restaurátora k práci na opravě uvedené sochy v pražském kostele.*
- 107. Bradna Jan,** Názor sochaře - restaurátora k situaci a problémům při obnově vnějších plášťů historických budov. ZKSP 2, 130-132. *Názory a zkušenosti z práce restaurátora.*
- 108. Brachtl Zdeněk,** Dittersův dům v Jarorníku. VL 1, 48. *Jeden z nejvýznamnějších měšťanských domů v Javorníku - pochází z poslední čtvrtiny 18. stol.*
- 109. Brestovanský Petr, Stará Marcela,** Hrad Návarov - výsledky archeologické sondáže v roce 1993. CB, 93-100. *Informace o podobě a historii hradu je doplněna o výsledky výzkumu, který zjistil doklady osídlení 13. - 17. století.*
- 110. Břicháček Pavel,** Drobná pozdně gotická plastika z hradu Landštejna (o. Jindřichův Hradec). SSPS, 133-136. *Zpráva o torzech dvou drobných keramických plastik z konce 15. nebo počátku 16. století.*
- 111. Břicháček Pavel,** Pomezí (okr. Jindřichův Hradec) - výsledky I. etapy zarchaeologického významu. CB, 41-46. *Stručná cha-*

- rakteristika výsledků konstatuje kromě známého kostela existenci dřevěné (konec 12. století) a kamenné (1. čtvrtina 13. století) fáze hradu a opevnění.
112. **Břicháček Pavel, Hereit Petr**, Renesanční kachle s motivy biblických hrdinů ze západních Čech. SZMP, 130-133. Upozornění na výskyt kachlů se zmíněnými motivy z Dalovic a Stříbra a matrice na jejich výrobu z Plzně rozšiřuje o další exempláře specifickou skupinu kachlů, vzniklých na základě dřevorytů G. Pencze z r. 1531.
 113. **Břicháček Pavel, Muk Jan**, Kostel sv. Jana Křtitele na Pomezí - výsledky stavebně historického a archeologického výzkumu. PP 1, 55-64.
 114. **Buchtele Zdeněk**, Kamenné pásy na Stolci. Arnika 41, 21-24. Popis a situační náčrt pozůstatků možného opevnění zjištěných povrchovým průzkumem na jednom z vrcholů Slavkovského lesa.
 115. **Buchtele Zdeněk**, Liskovec - rekonstrukce. Arnika 43, 3-5. Historie, popis a rekonstrukce zaniklé vsi a dvora u Lázní Kynžvart.
 116. **Burian Václav**, Věž konventního kostela v klášteře Hradisku. PŮ v Ol., 63-70. Likvidace věže kostela v roce 1856 a její obnova v roce 1995 (obrazová příloha).
 117. **Burian Vladislav**, Záchranný archeologický výzkum v Jindřichově Hradci, náměstí Míru čp. 164/I. Výběr, 48-49. Fragmenty keramiky z 16. století. Studna vyčištěná v první pol. 20. století.
 118. **Cironis Petros**, Lev v Rokycanech. MR 4, 39-46. Informace o zaniklých městských branách dle archivních pramenů, doplněná dobovou kresebnou a fotografickou dokumentací.
 119. **Cogan Miroslav**, Osudy obrazu Pobití Sasiků pod Hrubou Skalou. ČRP, 216-224. Záměr umístění diorámy podle skicy M. Alše na hradě Valdštejně v r. 1928.
 120. **Čermák Ladislav, Čížek Jan**, Zapomenuté pomníky odhodlání a zrady. RK 13, 3-6. Československé opevnění v úseku Chlívce-Odolov.
 121. **Čermák Miloslav**, Stoletý holický pivovar. StřM 3, 70-75. Výstavba holického pivovaru.
 122. **Černoušková Dagmar**, Obchodně živnostenský pavilón brněnských výstavních trhů. PP 2, 101-110. Poznatky o stavbě, jejím průběhu, finančních nákladech a pod.
 123. **Černoušková Dagmar, Borský Pavel**, Srubový dům v Zelenářské ulici ve Znojmě. PP 1, 17-26. Rekonstrukce stavebního vývoje.
 124. **Černý Ervín**, Wüste mittelalterliche Dörfer und Fluren in Drahaner Hochland. PA-S5, 301-305. Heslovité zpracování výsledků průzkumů 52 zaniklých vsí a 45 identifikovaných pluzin regionu přináší kromě celkové mapy plán zástavby a pluziny zaniklé vsi Bystřec.
 125. **Čiháková Jarmila**, Archeologická dokumentace v prostoru Malostranské besedy. AP, 153-161. Dokumentovaná stratigrafie na městišti bývalé malostranské radnice obsahuje nálezy 9. - 13. století s hiáty v průběhu 11. a 2. poloviny 12. století.
 126. **Čížek Jan**, Městské opevnění Broumova v archivních pramenech. SDN 1, 17-28. Přehled pramenů v Soka Náchod.
 127. **Čížek Jan, Kuřátko Tomáš**, Pěchotní srub N-S 82 Březinka v Bělovsi u Náchoda. RK 13, 7.
 128. **Čížek Jan, Slavík Jiří**, Tvrz Koldovka u České Skalice. Hláška 3, 35. Popis turziště v okr. Náchod, téměř zaniklého lámáním kamene a zemědělskou činností. Dnešní stav, doložený půdorysem je konfrontován s dochovaným popisem z doby před rokem 1830.
 129. **Čurda Tomáš**, Zjištění sakrálního areálu v Pardubičkách. AH, 87-91. Příkopem opevněný areál s kostelem, hřbitovem a dalšími stavbami je interpretován jako cyriacká kanonie s počátky ve 13. století.
 130. **Dědková Libuše, Gríza Antonín**, Místek. Náměstí Svobody, dům čp. 46. SPŮ v Ost., 18-20. Stavebně historický rozbor.
 131. **Diťtrich Tomáš, Urban Jan**, Velká Ohrada - stavební dějiny vsi nad Prokopským údolím. ZPP 1/2, 46-54. Stavební vývoj pražské městské části.
 132. **Dohnal Vít**, Gotické přestavby olomouckého dómu a kaple v jeho sousedství. SSPS, 111-118. Pokus o výklad komplikovaného stavebního vývoje severně a západně od katedrály v Olomouci v období gotiky.
 133. **Dokoupilová Marie**, Prostějovské židovské uličky. StřM 2, 92-95. Židovské ghetto - dnes již až na malé výjimky neexistující část Prostějova, která se významně zapasla do stavebních dějin města.
 134. **Doležel Jiří**, K problematice duchovní správy na panstvích Drahané vrchoviny ve středověku. AH, 183-191. V rámci přehledu problematiky, v němž je věnována pozornost i otázkám patroniní a patronátního práva, je konstatováno, že struktura farní správy ucelku věrně odráží genezi osídlení oblasti.
 135. **Domanický Petr**, Centrální oblast města Plzně. ČP 1, 20-23. Podrobný rozbor a zhodnocení vývoje urbanistického plánování města do druhé světové války.
 136. **Domanický Petr**, Centrální oblast města Plzně. ČP 2, 12-19. Podrobný rozbor a zhodnocení vývoje urbanistického plánování města od druhé světové války do současnosti. Doloženo kopiemi dobových plánů.
 137. **Doubová Marie, Nechvátal Bořivoj**, Středověká hrncářská pec v Plzni - Lochotínská ulice (s nálezy keramiky z mladší doby římské a starší až mladší doby hradištní). SZMP, 41-74. Prezentace výsledků výzkumu z l. 1964-5, kdy kromě sporých nálezů laténských a římských byly získány doklady osídlení z průběhu hradištního období a torzo keramické pece, konstruované z pohárových kachlů, z 1. poloviny 15. století.
 138. **Dragoun Bohumil**, Nález středověké sekerky z Borohrádku. PN, 44-45. Popis artefaktu nalezeného v řece Orlici.
 139. **Dragoun Bohumil**, Příspěvek k problematice manských sídel na Opocensku. PN, 74. Lokalizace Srubu (Zmrhalovic) na Chlum u Mělčan u Dobrušky.
 140. **Dragoun Bohumil**, Vodní tvrz Těšnov. PN, 117-118. Popis a dokumentace turziště.
 141. **Dragoun Zdeněk**, K otázce výskytu brídlicových domů v Praze. PP 1, 49-54. Užití brídlice jako stavebního materiálu při výstavbě některých pražských středověkých domů.
 142. **Dragoun Zdeněk**, Nález románské stavby v areálu sv. Jiljí na Starém Městě pražském. AH, 31-41. Zpráva o nálezu více než 12 m dlouhé kvádřkové zdi ze 2. čtvrtiny 13. století, interpretované spíše jako součást budovy románské kapituly než relikt kostela.
 143. **Dragoun Zdeněk, Havrda Jan**, Nové poznatky o kostele sv. Linhartu na Starém Městě pražském. SSPS, 79-90. Upřesnění románské podoby a dalších stavebních etap zaniklé svatyně na základě záchranného výzkumu z r. 1995.
 144. **Dragoun Zdeněk, Havrda Jan**, Plaketa se symbolem evangelisty Lukáše z kostela sv. Linhartu na Starém Městě pražském. PP 1, 115-118. Torzo kovové plakety nalezené v základech uvedeného kostela.
 145. **Drobný Tomáš**, Další sezóna předstihového archeologického výzkumu na třídě Svobody. Ročenka SOA v Ol., 151-152. Předposlední etapa archeologického zkoumání plochy mezi hotelem Gemo a Moravským divadlem v Olomouci.
 146. **Drobný Tomáš**, Záchranný výzkum ve Švédské ul. č. 6. Ročenka SOA v Ol., 149-150. Záchranný archeologický výzkum v Olomouci - výčet a popis nálezů.
 147. **Durdík Tomáš**, PhDr. Ing. Jan Muk. CB, 357-362. Nekrolog doplněný bibliografií.
 148. **Durdík Tomáš**, Pozůstatky zástavby s románskými architektonickými prvky v areálu dolního hradu na Krivoklátě. SSPS, 71-78. V budově purkrabství zjištěna románská okénka ve zdivu 1. poloviny 13. století, snad součást původního sídla hradištního purkrabí.
 149. **Durdík Tomáš, Bolina Pavel**, Hrady pražského biskupství (arcibiskupství). AH, 291-306. V rámci přehledu jsou charakterizovány hrady Helfenburk, Horšovský Týn, Hřidelík, Křivsoudov, Kyšperk, Roudnice, Starý Herštejn a Trhový Štěpánov a biskupský dvůr na Malé Straně v Praze.
 150. **Durdík Tomáš, Gottfried Libor, Horynová Milada, Úlovec Jiří**, Výběrová bibliografie hradu Karlštejna. CB, 363-370.
 151. **Durdík Tomáš, Hazlbauer Zdeněk**, Neobvyklý manýristický kachel s alegorií ohně z hradu Krivoklátu. CB, 247-254. Upozornění na unikátní nálež z 1. desetiletí 17. století.
 152. **Durdík Tomáš, Hazlbauer Zdeněk**, Záchranný výzkum na prvním nádvoří hradu Točnicka v roce 1993. CB, 255-278. Rozbor převážně keramických nálezů ze smetlištní vrstvy z průběhu 16. století.
 153. **Durdík Tomáš, Roedl Bohumír**, Žebrák a Točnick očima Jana Havránka. CB, 279-282. Publikace zobrazení hradů z r. 1822.
 154. **Durdík Tomáš, Valentová Jarmila**, Kolečková ostruha z hradu Šemberka. CB, 229-230. Popis nálezu z pokročilého 15. století.
 155. **Dušil Marek**, Rytiny uložené v Národním galerii Praha. Hláška 2, 17-19; 3, 36-38; 4, 52. Přenosný seznam historických rytin s kastelologickou tematikou, vedených v kartotéce NG v oddělení Topografie a Hradů a zámek. Kromě lokalizace do okresů obsahuje seznam i jméno rytce, dataci a bližší určení znázorněného objektu.
 156. **Dvořáček Bohumil**, Proměny zámku v Novém Městě nad Metují. RK 12, 4-5. Přehled stavebního vývoje.
 157. **Dvořák Jaroslav**, Horninový materiál středověkých staveb v Olomouci. PŮ v Ol., 71-78. Přehled současněho stavu výzkumů v Olomouci v rámci provenience stavebního materiálu středověkých kostelů, hradů i opevnění na celé Moravě.
 158. **Dvořák Jaroslav**, Kámen středověkých staveb na Moravě. AH, 509-512. Přehled nejdůležitějších zdrojů stavebního kamene na Moravě s příklady konkrétního použití.
 159. **Dvořák Jaroslav, Unger Josef**, Hrad Bukov ve světle studia horninového stavebního materiálu. AR, 513-515. Informace o použití místního materiálu pro stavbu hradu kolem poloviny 13. století je provázena půdorysem lokality.
 160. **Dvořák Otto**, Barevnost města - barevnost architektury. ZKSP 2, 118-120. Symbolická funkce barvy ve vývoji architektury, rozdíl mezi historickými prostředky a dnešními technologiemi.

- 161. Ebel Martin**, Fukova kresba Roudnice kolem r. 1640. CB, 283-284. *Publikace kresby hradu před raně barokní přestavbou.*
- 162. Ebel Martin**, Tvrz ve Víně u Prahy. CB, 177-182. *Lokalizace místa a určení věžovitě podoby zaniklé tvrze na základě rozboru písemných zpráv a historické plánové dokumentace.*
- 163. Elbelová Gabriela**, Umělecko-historický vývoj kúru poutního kostela Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku u Olomouce a probíhající restaurátorské práce. PÚ v Ol., 79-80.
- 164. Eliáš Jan O.**, Pozdně románské jádro zámku Kunštát a jeho přestavba. CB, 107-118. *Konstatování vzniku hradu ve 40. letech 13. století a charakteristika jeho několika gotických fází, vrcholících renesanční přestavbou.*
- 165. Erné Michal, Hazlbauer Zdeněk**, Nález nádobkového kachle ze 13. století v Českém Krumlově. AR, 143-145. *Informace o nálezu jednoho z nejstarších českých kachlů.*
- 166. Fajt Jiří, Chlíbec Jan**, Sochařství. GZC III, 618-878. *Katalog gotické sochařské tvorby v oblasti západních Čech (včetně děl v současné době nezvěstných, barevná obrazová příloha).*
- 167. Fajt Jiří, Sekyrka Tomáš, Voldřichová Michaela**, Edice barokních inventářů. GZC II, 571-590. *Soubor šesti inventářů plzeňských kostelů z konce 16. až počátku 19. století dochovaných v Archivu města Plzně.*
- 168. Fiala Jaroslav**, Staré cesty a celnice na Karlovarsku. HSK, 5-27. *Studie zaměřená na historický vývoj cest a celnice v daném regionu si všimá i pozůstatků cest v oblasti západních Čech (Horní Zdár, Ostrov, Stráž n.O.).*
- 169. Filipová Milena**, Historické budovy šumperského muzea. Sb. Šumperk, 47-58. *Geschlechterův dům a Pavlínův dvůr z pohledu stavebního vývoje.*
- 170. Filipová Milena**, Veduty města Šumperka. Sb. Šumperk, 69-78. *Výčet a rozbor šumperských vedut.*
- 171. Fišera Zdeněk**, Jeskynní hrad v Rytířské jeskyni. Hláška 3, 25-27. *Popis unikátní hradní lokality doložené zaměřením půdorysu.*
- 172. Flegl Michal**, Středověký dvorec v Praze - Střešovicích. SSPS, 137-140. *Lokalizace původem středověkého dvorce a jádra historických Střešovic s přehledem jejich dějin.*
- 173. Foud Karel**, Kamenná boží muka na Plzeňsku. ČP 2, 5-6. *Stručné typologické zhodnocení božích muk regionu na základě charakteristických příkladů.*
- 174. Foud Karel**, Kostel Povýšení sv. Kříže v obci Újezd sv. Kříže ve světle nových objevů. PP 1, 92-94. *Nové poznatky ze stavebního vývoje kostela, získané v průběhu generální opravy obvodového a střešního pláště.*
- 175. Frinta Mojmir S.**, Nezvyklé dekorativní postupy v různých oborech umění ve 14. a 15. století. TeA, 11-15. *Vzácné, originální techniky, přenosy technik mezi různými uměleckými kategoriemi.*
- 176. Frinta Mojmir S.**, Some Distinctive Human Types in Art around 1400 as a Means of Tracing Artistic Contacts between Bohemia and the Regions West of the Rhine. Umění 3/4, 303-14. *Některé příznačné lidské typy v umění kolem r. 1400 jako příklad propojení uměleckých kontaktů mezi Čechami a oblastmi na západ od Rýna.*
- 177. Fröhlich Jiří**, Doplněk k souboru militárií z třicetileté války z Volarských šancí. AR, 519-521. *Prezentace nálezů linců helmy, podkov a olověné kulky.*
- 178. Fröhlich Jiří**, Dvě zaniklé středověké vesnice ve středním Povltaví (Lhota a Lhotka). MVP, 96-103. *Relikty dvou vesnic datovaných archeologickými nálezy do 14. - 15. století.*
- 179. Fröhlich Jiří**, Hraniční horský hrádek na Ostrém na Šumavě. CB, 101-106. *Ikonograficky doložený hrádek na Velkém Ostrém je nalezenou keramikou datován do 14. století, zatímco analogicky zaznamenaná stavba na Malém Ostrém se archeologicky neprojevila.*
- 180. Fröhlich Jiří**, K lokalizaci sklárny v Novohradských horách. JSH, 3-9. *Sklárny z 15. - 20. století. V terénu dochovány zbytky pecí a dalších objektů. Vzorky výrobního sortimentu.*
- 181. Fröhlich Jiří**, Poznámky k výrobě dehtu, smoly a kolomazi v jižních Čechách. Výběr, 249-253. *Přehled písemných zpráv, místních a pomístních jmen a dokladů z terénu. Některé výrobní objekty zkoumány archeologicky.*
- 182. Fröhlich Jiří**, Zaniklé podhradní městečko pod Zvíkovem. Výběr, 171-178. *Přehled písemných a ikonografických dokladů, výsledky archeologických výzkumů. Lokalita nyní zatopena Orlickou přehradou.*
- 183. Fröhlich Jiří, Adámek Jan**, Archeologický výzkum parkánu v Pisku. Výběr, 49-50. *Odkryt opěrný pilíř barokních kasáren, šterbinová střílna v parkánové zdi a získány nálezy ze 13. - 20. století.*
- 184. Frolík Jan**, Archeologický výzkum Českého Brodu v letech 1994 - 1995. AR, 737-747. *Záchraný výzkum konstatoval nejstarší nálezy v jádru města z konce 13. století. Na předměstí zachytil doklady dřevěné zástavby a řemeslné výroby 14. - 17. století včetně jirchářských kádí.*
- 185. Frýda František, Stehlíková Dana**, Umělecká řemesla. GZC II, 487-570. *Řemesla gotického slohu v západních Čechách v celé škále uměleckých oborů (barevná obrazová příloha).*
- 186. Gabriel František**, K metodám a problémům stavební historie. SSPS, 25-32. *Metodologická úvaha o oboru stavební historie, jeho prostředcích, cílech a problémech.*
- 187. Gabriel František**, K nutnosti dokumentace hradů. CB, 7-10. *Výčet negativních vlivů na různé hradní lokality je dokumentován na příkladu hradu Jestřebí.*
- 188. Gabriel František, Panáček Jaroslav**, Hrad Milštejn. Bezděz, 17-35. *Pokus o rekonstrukci podoby hradu zničeného lomem na základě srovnání písemných a hmotných pramenů řadí hrad zcela hypoteticky k bergfritovým dispozicím.*
- 189. Gaža Jan**, Archeologové v Kadani. PPŽ 2, 33-38. *Některé nové poznatky z archeologického průzkumu v letech 1994. Ke vzniku a vývoji středověkého města (zbytky městské brány v Čechově ulici).*
- 190. Girsá Václav**, Úvaha nejen k tématu konzervace torzální architektury. SSPS, 33-36. *Upozornění na komplikovanost konzervace stavebních reliktů a základních předpokladů pro volbu optimálního přístupu.*
- 191. Girsá Václav, Macek Petr**, Obnova exteriéru zámku v Zákupích. ZPP 9/10, 274-281. *K problematice památkových úprav na příkladu zámku v Zákupích.*
- 192. Gnířová Anna**, Zámek Juliusburg - spojnice panství Ostrov a Lauenburg. HSK, 141-145. *Popis zaniklého loveckého zámku u statku Münchshof (k. ú. Křely), založeného sasko-lauenburským vévodou Jiřím Jindřichem z Ostrova a jeho analogie v Lauenburku v severním Německu.*
- 193. Gojda Martin**, Kombinovaná metoda leteckého průzkumu a povrchových sběrů a její význam pro studium topografie pravěkého osídlení. AR, 220-246. *V rámci práce prezentovány letecké snímky turziště v Nechanicích a Štěpánově.*
- 194. Gojda Martin**, The Contribution of Air Photography to the Settlement Patterns and Field System Changes in Bohemia. PA-S5, 326-330. *Letecké dokumentování různých půdorysných typů vsí a jejich pluzin je prezentováno na snímcích vesnic Jelemek, Karlova Ves, Mnichovice (s výrazným turzištěm), Písty, Slatina, Sýkořice a Vchynice.*
- 195. Gojda Martin**, Vrcholně středověká opevněná sídla ve fondech Archivu leteckých snímků Archeologického ústavu AV ČR. CB, 335-344. *Charakteristika a letecké snímky hradů (Andělská Hora, Borotín, Český Krumlov, Hartenštejn, Hazlov, Helfenburk u Bavorova, Cheb, Karlštejn, Kost, Křivoklát, Kunětická Hora, Loket, Měcholovice, Okoř, Ostroh (Seeberk), Pírkov, Písek, Radyně, Starý Rybník, Strakonice, Střekov) a tvrze (Kestřany, Mnichovice, Mokřice, Údrnice).*
- 196. Goryczkova Naděžda**, Stručná zpráva z rekonstrukce fasády secesního domu čp. 1147, ul. T. G. Masaryka ve Frýdku-Místku. SPÚ v Ost., 21-23.
- 197. Goš Vladimír**, Archeologický výzkum kostela Zvěstování Panny Marie v Šumperku. Sb. Šumperk, 59-68. *Záchraný archeologický výzkum klášterního kostela v roce 1993 - rozbor nálezů - vyhodnocení nálezu situace.*
- 198. Grůza Antonín**, K otázce stavebního vývoje Frýštátu. SPÚ v Ost., 24-29. *Vznik města, jeho středověká podoba, stavební a historický vývoj do roku 1992.*
- 199. Gwuzd Jiří**, Územní ochrana v památkové péči. SPÚ v Ost., 7-10. *Podmínky stanovené pro zabezpečení ochrany rezervací.*
- 200. Hamsík Mojmir**, Theodorikova technika v evropském kontextu. TeA, 41-42. *Technika Mistra Theodorika a souvislosti, které lze vystopovat v soudobé evropské malbě 14. století.*
- 201. Hamsíková Radana**, J. J. Herling, A. Stevens ze Steinfelsu a J. J. Heintsch. TeA, 49-50. *K technice malířství 17. století v Čechách.*
- 202. Hamsíková Radana**, Technika leštěné běloby z ateliéru Jelinků. TeA, 63. *Z restaurace sochařské výzdoby děkanského kostela Sv. Maří Magdaleny v Sobotce.*
- 203. Hanzelka Karel, Rozholdová Blanka**, Kostel. Sb. Bernartice, 69-87. *Dějiny kostela Navštívení Panny Marie, pozornost věnována stavebním úpravám a interiéru (zvony, oltáře, obrazy).*
- 204. Hašek Vladimír, Kovárník Jaromír**, Geofyzika v moravské středověké archeologii. MVP 2, 65-88. *Užití geofyzické metody při terénních archeologických výzkumech a stavebně historických průzkumech.*
- 205. Hašek Vladimír, Měřinský Zdeněk, Plaček Miroslav**, Archeogeofyzikální prospekce odstraněného hradu ve Valticích ve vztahu ke stavebně historické analýze zámku. CB, 119-128. *Výsledky geofyzikálního a stavebně historického průzkumu společně s vyhodnocením ikonografických pramenů vedou k překvapivě podrobné rekonstrukci předbarokní podoby hradu vzniklého snad již ve 2. polovině 12. století.*
- 206. Havrda Jan**, Příspěvek k osídlení jihozápadního předpolí Pražského hradu v 9. a 10. století. AP, 141-152. *V relativně nepříznivých podmínkách svahu strahovské brázdy na Malé Straně byly zaznamenány nevelké reliktu osídlení 9. a 10. století.*

- 207. Hazlbauer Zdeněk**, Historické kamenné kachle na zámku v Zalužanech, okr. Příbram. Podbrdsko, 7-20. *Nález kachlového materiálu a jeho popis*.
- 208. Hazlbauer Zdeněk**, Náboženské motivy na českých gotických reliéfních kachlích. AH, 465-482. *V rámci charakteristik materiálu je uveden výčet dosud zjištěných motivů (starozákonních, novozákonních, obecně křesťanských)*.
- 209. Hazlbauer Zdeněk**, Neznámý motiv mušketýra na českém kamenném kachli. ZPP 4, 129-131. *Neobvyklý reliéfní motiv ozbrojence na kachli z počátku 17. století z Rabštejna nad Střelou*.
- 210. Hazlbauer Zdeněk**, Zobrazení Ježíše v dětské podobě na českých gotických reliéfních kachlích. AH, 453-463. *Výčet ikonografických témat a konkrétních nálezů kachlí se sledovaným motivem*.
- 211. Hazlbauer Zdeněk, Pavlík Čeněk**, Renesanční kachle z hradu Děvína, o. Česká Lipa. CB, 231-246. *Zpracování celkem pěti kolekcí kachlí z průběhu 16. století*.
- 212. Heidingsfeld Viktor**, Fasádní barvy z hlediska ochranné funkce. ZKSP 2, 98-107. *Technické vlastnosti nátěrových hmot a fasádových nátěrů*.
- 213. Helebrant Ludvík**, Arnošt Emanuel Silva Tarouca a jeho Průhonický park. HZ, 85-93. *Přestavba zámeckého areálu a vznik zahrad a parku v Průhonících*.
- 214. Hendrych Jan**, Péče o krajinu z hlediska památkové ochrany. HZ, 128-133. *Základní principy ochrany historické krajiny a její definice (srovnání s praxí ve Velké Británii a USA)*.
- 215. Herichová Iva**, Rekonstrukce původního reliéfu jižního svahu v centrální části Pražského hradu. AP, 339-345. *Výsledkem vyhodnocení archeologicky i geologicky získaných informací je až překvapivě členitá situace této partie lokality, značně se lišící od současné podoby*.
- 216. Herout Jaroslav**, Příspěvek Vincence Morstadta k ikonografii pražských kostelů. ZKSP 1, 22-33. *K podobě pražských kostelů na vedutách Vincence Morstadta*.
- 217. Herout Jaroslav**, Svědectví dlažeb. Kámen 1, 67-73. *Letopočty, půdorysy staveb a další záznamy připomínané dlážděním*.
- 218. Hilmera Jiří**, Novodobý stavební vývoj Břevnova. RMP 7/8, 3-17. *Článek se zabývá stavebním vývojem Břevnova po r. 1893*.
- 219. Hladký Ladislav**, Tvrz a svobodný dvůr v Hronově. HLáska 4, 43-47. *Shrnutí především historického vývoje bývalého panského sídla, částečně dochovaného v zástavbě městečka dodnes. Popis je doplněn situací dle stabilního katastru*.
- 220. Hlobil Ivo**, Bernardinské symboly Jména Ježíš v českých zemích šířené Janem Kapistránem. Umění 3/4, 223-234. *Několik zachovaných bernardinských sluncí z druhé poloviny 15. století v našich zemích*.
- 221. Hoffmanová Jaroslava**, Hrobka Metternichů v Plasích. MZK, 189-206. *Popis dějin krypty vybudované kancléřem Metternichem v kostele sv. Václava je doplněn soupisem pohřbených příslušníků rodu*.
- 222. Horyna Mojmir, Royt Jan**, Die Marienkapelle in Mladotice bei Plasy. Umění 2, 184-197. *Symbolika barokní stavby*.
- 223. Hošková Miroslava**, Poutní místa na Moravě a ve Slezsku ve světle lidové zbožnosti. StřM 3, 13-21. *Rada předmětů poutní proveniencí uložená ve sbírkách Vlastivědného muzea v Olomouci s obrazovou přílohou*.
- 224. Hrdlička Ladislav**, K procesu osídlování staroměstských teras. Výzkum v čp. 432/I. AP, 163-183. *Na základě sondy v Michalské ulici na Starém Městě pražském a srovnání s okolními nálezy je konstatován počátek osídlení staroměstské terasy VIIa v poslední čtvrtině 12. a na samém počátku 13. století až po osazení celé plochy terasy VIIc*.
- 225. Hrdlička Ladislav, Nechvátal Bořivoj**, Fyzikální nedestruktivní průzkum knížecí a královské akropole na Vyšehradě. AH, 315-328. *Zpráva o zahájení geofyzikálního průzkumu, upozorňující na jeho celkovou problematiku a dílčí výsledky, je publikována ve vazbě na charakteristiku tří základních vývojových etap lokality*.
- 226. Hrubý Vladimír**, Architektonická skulptura a plastika. GZČ III, 591-617. *Gotická, architektonická skulptura a plastika v západních Čechách (katalog, barevná obrazová příloha)*.
- 227. Hrubý Vladimír, Šigl Jiří**, Poutní odznak s vyobrazením sv. Stanislava z výzkumu v Hradci Králové. AH, 7-15. *Zpráva o nálezu a rozbor poutního odznaku, vzniklého těsně po polovině 13. století v Krakově*.
- 228. Hřebíčková Barbora A.**, Mikroskopická identifikace pigmentů. TeA, 84-92. *Mikroskopie jako identifikační metoda pigmentů odebraných z uměleckých děl a jejich určování*.
- 229. Huml Václav**, Dosavadní výsledky archeologického výzkumu v kostele sv. Michala na Starém Městě pražském. AP, 219-246. *Prezentace dvou románských fází stavby, původního jednolodního kostela a dodatečně přistavěné jižní boční lodi*.
- 230. Huml Václav**, K osídlení Ovocného trhu na Starém Městě pražském. Na základě archeologického výzkumu v l. 1984 - 85. AP, 247-272. *Z většího množství sond z prostoru východní části Havelského Města byly získány doklady o souvislém osídlení z doby před jeho lokací*.
- 231. Huml Václav**, K původu kostela sv. Klimenta na Novém Městě pražském. SO 2, 25-34. *Výsledky archeologického výzkumu z roku 1975*.
- 232. Huml Václav**, Pražské kostely sv. Michala a sv. Haštala na Starém Městě ve světle nových archeologických výzkumů. AH, 17-29. *Pokračování výzkumu kostela sv. Michala odkryto na západní straně původního jednolodního kostela zbytky empory a zjistilo se druhé románské fázi vedle jižní boční lodi i existenci severní. Záchraný výzkum v kostele sv. Haštala doložil starší románskou, patrně trojlodní svatyni, datovanou předběžně do poloviny 12. století*.
- 233. Hůrková Jindra**, Záchraný archeologický výzkum čp. 152/I v Klatovech. SZMP, 111-129. *Na parcele byl zjištěn relikt patrně obytného provizoria z doby výstavby kamenného domu (14. století) a základy jeho dvorního křídla (koniec 14. - 1. polovina 15. století)*.
- 234. Charvát Petr, Tomáš Ladislav, Prostředník Jan**, Kauza Trosky. OJKT 3, 11-24. *Z historie i současného stavu hradu Trosek (předběžná zpráva z nejnovějšího archeologického výzkumu, stavební zásahy při obnově hradu)*.
- 235. Chlíbec Jan**, Náhrobek Jana Hasištejnského z Lobkovic a místo pozdně gotické sepulkrální plastiky ve františkánských klášterních kostelech. Umění 3/4, 235-244. *České pozdně gotické sochařství - funérální figurální plastika*.
- 236. Chotěbor Petr**, K problematice velkých a dispozičně složitějších českých tvrzí. ZPP 1/2, 36-41. *Charakteristika tvrzí a obecně platné tendence jejich vývoje, resp. proměny stavební podoby tohoto typu sídla v průběhu středověku*.
- 237. Chotěbor Petr**, Pokus o srovnání tvrzí laické a církevní vrchnosti. AH, 307-314. *V rámci uvedeného srovnání, které nevede k jednoznačným závěrům, je věnována pozornost stavbám v Badrechu, Dřevčicích, Přerově n. L., Příbrami, Třebešicích a Volyni*.
- 238. Chotěbor Petr**, Povrchový průzkum tvrže v Nebovidech u Kolína. CB, 135-140. *Identifikace mladší ze dvou tvrzí v obci v barokní sýpce charakterizuje její gotickou a renesanční stavební etapu*.
- 239. Indra Bohumír**, Město a panství Hranice za třicetileté války. Sb. SO-AP, 17-80. *Zničení a obnova města Hranic za třicetileté války*.
- 240. Indra Bohumír**, Přestavba starého a stavba nového zámku ve Velkých Heralticích koncem 17. a 18. století. ČSM 1, 1-15. *Vlašský stavitel Lorenzo Nicola a jeho stavby na zámku za hraběte Jiřího Štěpána z Vrbyna koncem 17. stol. a stavba nového zámku koncem 18. stol. hrabětem Evženem z Vrbyna na Hořovicích a jeho synem Evženem na Velkých Heralticích*.
- 241. Janková Yvonne**, Nástin typologie drobných architektonických objektů z konce 18. a z 19. století. ZPP 1/2, 55-60. *Typologie a společné rysy drobné architektury parků a zahrad (Honbice, Hudlice, Horní Branná, Krásný Dvůr, Křivoklát, Lány, Lednice, Malá Skála, Milotice, Nezamyslice, Nový Jáchymov, Praha, Třeboň, Tupadly, Veltrusy, Vlašim, Zbečno, Zleby)*.
- 242. Janková Yvonne**, Význam regotizace kostela ve Slatiňanech. ZPP 7/8, 223-228. *Stavebně historický průzkum kostela - rozsah novogotické přestavby*.
- 243. Jánský Zdeněk**, Náchodský vojenský hřbitov z roku 1866 a jeho zakladatelé. SDN 2, 47-59. *Popis hřbitova a pomníků*.
- 244. Jánský Zdeněk**, Soupis pomníků, hrobů a pamětních desek z války 1866 v okrese Náchod. SDN 2, 281-301. *Lokalizace 212 památek*.
- 245. Jánský Zdeněk**, Šonovská tvrz - domněnky a fakta. RK 13, 16-18. *Dějiny a popis dvora v místě tvrze*.
- 246. Jaroš Zdeněk**, Rukopisná a kresebná sbírka pamětních kamenů Viléma Richlého. VSV 10, 177-200. *Medailon věnovaný rukopisu z roku 1896 s kresbami a popisem 32 kamenných křížů na území dnešních okresů Jihlava, Jindřichův Hradec a Pelhřimov*.
- 247. Jerie Pavel**, Obnova barevnosti Smetanovy síně Obecního domu v Praze. ZPP 7/8, 239-241. *Využití průzkumů a srovnávacího studia historické dokumentace při rekonstrukci budovy*.
- 248. Jeřábková Edith**, K ideovým aspektům Kotěrova Národního domu v Prostějově. Umění 5, 411-424. *Detailní popis postupu stavby významného secesního objektu a dobové souvislosti jeho vzniku. Středem zájmu je vlastní architektonický návrh a doprovodná výtvarná díla*.
- 249. Jesenský Vít**, Kostnice ve Všeradicích a barokní kostnice ve středních Čechách (1. část). PSČ 1, 21-36. *Příspěvek se soustředí na obecně vymezení pojmu kostnice, analyzuje skupinu středověkých barokních kostnic a podrobně popisuje kostnice ve Skřepelích, Všeradicích a Zdislavicích*.
- 250. Jesenský Vít**, Barokní kostnice ve středních Čechách (2. část). PSČ 2, 20-51. *Středověké barokní kostnice v Benátkách nad Jizerou, Beřouně, Bezně, Březnici, Horkách nad Jizerou, Chlumu u Nalžovic, Jincích, Kolíně, Malíně, Městci Králové, Olešné, Pálči, Rožmítale pod Třemšínem, Sedlci, Skalsku, Střenicích, Vraném, Zbraslavi, Zruči nad Sázavou a Žehuni*.

- 251. Jesenský Vít**, Série nástěnných maleb na zámku v Odlochovicích. PSČ 2, 67-69. V rámci stavebně historického průzkumu zámku v Odlochovicích byla identifikována skupina nástěnných maleb Leopolda Stepana.
- 252. Jesenský Vít, Libor Jan**, K funkci a stavební podobě johanitských komend na Moravě. PP 1, 75-86. Autoři článku se pokusili obecněji charakterizovat podobu a funkce johanitských komend na území Moravy.
- 253. Ježek Martin**, Česká města na foliích würzburského alba (I. část). PP 2, 35-50. Soubor padesáti nesignovaných vedut většinou bavorských, českých, slezských, braniborských a saských měst z oddělení rukopisů Univerzitní knihovny ve Würzburgu. Autor se v příspěvku zabývá určením doby jejich vzniku a mírou věrohodnosti (Beroun, Jaroměř, Náchod, Nový Bydžov, Stríbro).
- 254. Ježek Martin**, Pardubické kostely jako svědectví o vývoji města. AH, 43-56. Lokalizace křížovnické kanonie 13. století do Pardubiček a konstatování až pozdně gotického původu kostela sv. Bartoloměje, oboje společlivě archeologicky doložené, jsou východiskem pro logický nástin vývoje pardubického středověkého osídlení.
- 255. Ježek Martin**, Příspěvek k poznání průběhu výstavby gotického kostela. SSPS, 147-152. Vysvětlení postupu výstavby kostela sv. Bartoloměje v Pardubicích na základě poznatků archeologického výzkumu vylučuje existenci starší stavby.
- 256. Jiříštné Jan Nepomuk**, Velvary - oltář Panny Marie Bolestné v kostele sv. Kateřiny. RoB, 19-20. K ikonografii Panny Marie Bolestné v raném baroku.
- 257. Junker Richard**, Zvony ve Vřesíně. Hlučínsko 9, 3. Historický rozbor zvonů a jejich funkce. Nejstarší zvon Vendelín - 1780.
- 258. Kaigl Jan**, Pozdně středověký náčrt půdorysu dvoulodí farního kostela v Pacově. ZPP 1/2, 23-28. Popis architektonické kresby - návrh na řešení a zaklenutí dvoulodí - na gotické omítce severozápadní stěny chrámové věže.
- 259. Kalferst Jiří, Prostředník Jan**, Předstihový výzkum hradu Dolní Štěpanice (okr. Semily). CB, 63-74. Výzkumem byl doložen vznik hradu již ve 13. století a získány nálezy 13. - 16. století.
- 260. Kalina Pavel**, Symbolism and ambiguity in the work of the Vyšší Brod Master. Umění 2, 149-166. Symbolismus a víceznačnost v díle Vyšebrodského mistra. Interpretace šesti desek Mistra Vyšebrodského cyklu na základě dobových textů.
- 261. Kalina Pavel**, The Bechyně Crucifix and its Place in the Development of Central European Art and the Beginning of the 16th Century. Umění 3/4, 245-260. Posun v dataci vzniku bechyňského krucifixu.
- 262. Kamenická Eva**, Stavební vývoj areálu cisterciáckého kláštera v Plasích ve světle archeologických výzkumů. AH, 57-80. Příspěvek k otázkám stavebního vývoje lokality na základě vyhodnocení starých i provedení nových archeologických výzkumů.
- 263. Kaplan Jindřich, Slavík Jiří**, Kostel sv. Jana Křtitele ve Slavoňově. RK 12, 30-33. Popis a stavební vývoj areálu.
- 264. Karel Jiří**, Vzácná skupina gotické keramiky v rýmařovských nálezech. StřM 3, 80-83. Archeologický výzkum tří rýmařovských lokalit v letech 1969-1991 přináší přehled vývoje hmotné kultury na severní Moravě od 13. do 16. století.
- 265. Karel Jiří, Vondrák Jiří**, Jihlavská nemocnice. VSV 10, 265-290. Stavební vývoj ve 20. století.
- 266. Karel Tomáš**, Fortifikace v Městě Touškově III. Hláska 2, 15-17. Prezentace výsledků průzkumů ve městě, odhalujících fortifikační prvky použité v pozdně středověkých objektech obytného i hospodářského charakteru.
- 267. Karel Tomáš**, Památková ochrana historických vesnických sídel. ČP 2, 7-9. Stručný popis problematiky a soupis prohlášených památkových rezervací a zón.
- 268. Karel Tomáš**, Pozdně gotické domy města Touškova. PP 1, 31-40. Zhodnocení stavebního vývoje města Touškova v uvedeném období.
- 269. Karel Tomáš, Rožmberský Petr**, Křížový vrch (Vrabina). Hláska 2, 13-15. Popis poutního místa chotěšovského kláštera z pohledu možné lokalizace tradovaného středověkého hradu.
- 270. Kašička František**, Kostel sv. Markýty ve Strakonici. PP 2, 65-73. Co přinesly výsledky povrchového stavebně historického průzkumu, statických a archeologických sond.
- 271. Kašička František**, Prostředí feudálního sídla a církve v jihočeské vesnici - Dobřš (okr. Strakonice). AH, 121-129. Po stručné zmínce o dvou románských kostelích v lokalitě se práce soustřeďuje na vývoj zdejšího vrcholně středověkého panského sídla včetně upozornění na jeho drastické úpravy v současnosti.
- 272. Kašička František**, Tři historické fary na Strakonicku - Bavorov, Blatná a Malenice. ZPP 7/8, 213-220. Stavebně historický průzkum středověkých far.
- 273. Kašička František**, Za nejstaršími pražskými paláci. SSPS, 153-162. Základní charakteristika 44 vybraných středověkých paláců Starého a Nového Města pražského, Malé Strany, Pražského hradu a Hradčan.
- 274. Kašička František, Nechvátal Bořivoj**, Kostel sv. Linharty v Cítově u Mělníka v prostředí raně feudální osady. AH, 93-102. Rekonstrukce románské podoby stavby s pozoruhodnou kamenickou výzdobou je provázena stručnou informací o místním panském sídle.
- 275. Kašpárková Slavomíra**, Stavebně historický průzkum domu v Prostějově ulice č. 12. PÚ v Ol., 81-83.
- 276. Kašpárková Slavomíra**, Úsek stavebně historických průzkumů. PÚ v Ol., 50-55. Bilance práce v úseku stavebně historických průzkumů za rok 1995.
- 277. Kaučarová Vlasta**, Z dějin litovelské radnice. PÚ v Ol., 84-89. Stavební a historický vývoj.
- 278. Kibic Karel**, Panoramatiké hodnoty našich historických měst. SSPS, 185-198. Upozornění na vybrané dominanty historických měst provází soupis více než 60 m vysokých věží našich památek.
- 279. Klášpě Jan, Richter Miroslav, Velimský Tomáš**, Hausbau früher Lokationstädte in Böhmen. PA-S6, 148-165. V diskusi o interpretaci českých zemnic 13. století se vstupní šíjí (samostatné obytné stavby nebo sklípky komplikovanější nadzemní zástavby ?) jsou prezentovány významné nálezy tohoto typu staveb z Děčína, Hradiště u Davle, Mostu, Nymburka a Starého Mýta.
- 280. Klášpě Jan, Smetánka Zdeněk**, The Archaeology of Medieval Villages in Bohemia and Moravia (Czech Republic). PA-S5, 331-338. Stručné shrnutí výsledků sledované problematiky je provázeno zobrazením půdorysů zaniklých vsí Pfaffenschlag a Svidna a katastrálním plánem vsi Stratov z r. 1842.
- 281. Kleisner Tomáš**, Poznámky k rozšíření kultu sv. Jana Nepomuckého v Belgii. ZPP 9/10, 293-295. Kult sv. Jana Nepomuckého a jeho výtvárně ztvárnění.
- 282. Klenovský Jaroslav**, Historie a památky židovské obce v Olomouci. PÚ v Ol., 90-92.
- 283. Klenovský Jaroslav**, Židovské památky Jihlavska. VSV 10, 223-263. Stručné dějiny židovských obcí na území okresu, dobové fotografie a situační plány.
- 284. Kohoutek Jiří**, Nové poznatky o středověkém vývoji města Uherského Brodu. AH, 373-384. Na základě čtyř nedávných archeologických výzkumů (kromě jiných dominikánský klášter a kostel M. Jana Husa) je konstatováno založení města na zeleném drnu patrně před r. 1260 a některé detaily jeho dalšího vývoje.
- 285. Koller Manfred**, Použití umělého kamene v pozdním středověku. TeA, 66-69. Přehled vývoje odlévacích technik.
- 286. Konečný Karel**, Poutní kaple sv. Antonína na hoře Světině. StřM 2, 107-110. Opravy a rekonstrukce kaple, restaurace fresek.
- 287. Konečný Karel**, Zámek v Krakovci. StřM 3, 108-112. Renesanční panské sídlo z let 1611-1614, velmi dobře sklobené s pozůstatky staré tvrze, jaké se u nás stavěly ve 14. a 15. stol.
- 288. Konečný Lubomír**, Nejstarší krypty a funkce svatopetrského chrámu v Brně. Umění 3/4, 315-344. Hypotetická rekonstrukce podoby objektů zachycených stavebně historickým a archeologickým průzkumem doplněná autorovou interpretací jejich dobové funkce.
- 289. Konečný Lubomír**, Pietro Paolini a osudy Albrechta z Valdštejna. Umění 2, 198-200. České dějiny v evropském malířství.
- 290. Kotálik Jiří**, Matyáš Bernard Braun a jeho díla v kontextu zahradní tvorby. HZ, 79-84. Sochařská výzdoba barokních zahrad a jejich současný stav.
- 291. Kotková Olga**, Nové cesty k starým mistrům. DaS 2, 32-8. Článek se zabývá metodami průzkumů malířských děl.
- 292. Kouřil Pavel**, Těšínsko a Velká Morava. Těšínsko 2, 1-4. Systematický archeologický výzkum na hradisku v Chotěbuzi - Podoboře.
- 293. Kouřil Pavel, Měřinský Zdeněk**, Sakrální architektura a hmotné památky odrážející projevy duchovní kultury z moravských a slezských archeologických výzkumů. AH, 111-119. Přehled hlavních okruhů bádání a nástin vývoje projevů duchovní kultury (zejména výzkumy architektury a pohřebiště).
- 294. Kouřilová Dana**, Městanský dům v Opavě na Dolním náměstí č. 13. VL 2, 25-27. Stavebně historický rozbor, pozornost věnována také vnitřní dispozici.
- 295. Kouřilová Dana**, Problematika městské památkové zóny Opava. SPÚ v Ost., 11-17. Vývoj výstavby a přestavby historického jádra Opavy.
- 296. Kozdas Jan**, Zámecký soubor v Uherčicích na jižní Moravě v roce 0. SSPS, 207-214. Emotivní vylíčení současného katastrofálního stavu objektu a jeho geneze.
- 297. Krajč Rudolf**, Příspěvek k opevnění a zástavbě středověkého Sezimova Ústí (Archeologický výzkum v Bydlinského ulici v letech 1990 - 1991). AVJC, 73-136. Nové poznatky o charakteru zástavby zaniklého města.
- 298. Krejčí Marek**, Poznámky k dějinám obnovy polenského hradu a zám-

- ku v meziválečném období. VSV 10, 355-358. *Výčet archivně doložených stavebních prací.*
- 299. Kroupa Pavel,** Ke stavebnímu vývoji kostela sv. Maří Magdalény v Kunicích. ZPP 4, 134-135. *Nový pohled na stavební vývoj kostela vytvořený při opravách jeho vnějšího pláště.*
- 300. Kroupa Pavel,** Ke stavebnímu vývoji zámku ve Zlebech. CB, 345-352. *Výsledky stavebně historického průzkumu doplňují poznání základních vývojových etap objektu (gotický hrad, dvě renesanční přestavby, úpravy barokní a 19. století).*
- 301. Kroupa Pavel,** O adaptaci domu čp. 44 v Řičanech u Prahy (o vztahu historické a moderní architektury). PSČ 1, 50-52. *Příklad stavební úpravy domu.*
- 302. Kroupa Pavel,** Odkrytí renesanční zdi na zámku v Brandýse nad Labem (okr. Praha-východ). CB, 331-334. *Upozornění na zjištění sgrafity zdobené zdi upřesňuje renesanční podobu zámku.*
- 303. Kroupa Pavel,** Průzkum obytného stavení v Čáslavi. PSČ 2, 65-67. *Průzkum klasicistního stavení ve dvoře domu čp. 83.*
- 304. Kroupa Petr,** Farní kostel svatého Mikuláše ve Znojmě. PP 2, 73-100. *Závěry stavebně historického průzkumu chrámu.*
- 305. Krška Ivan,** O zvonech farního kostela sv. Bartoloměje v Potštátě. OV, 70-73. *O původu a osudech zvonů farního kostela sv. Bartoloměje v Potštátě.*
- 306. Krška Ivan,** Potštát jako město v minulosti. OV, 73-76. *Charakter města Potštát, renesanční zámek z počátku 17. století.*
- 307. Ksandr Karel, Kubiček Břetislav,** Katalog architektonického díla. AJZ, 56-91. *Článek je věnován projektům architekta Zítka.*
- 308. Kubeša Petr,** František Thomayer - život a dílo. HZ, 31-54. *Působení F. Thomayera v Praze (přeměna stávajících městských parků).*
- 309. Kubeša Petr,** Park u měštanské střelnice v Olomouci. PÚ v Ol., 93-100. *Přehled historie, současný stav, doporučení k rekonstrukci.*
- 310. Kubíková Anna,** Náhrobní kámen Sebestiána Wiennara. Výběr, 218-220. *Rozlámání náhrobníku z r. 1533, vykopaný pod podlahou domu čp. 42 v Linecké ulici v Českém Krumlově.*
- 311. Kubková Jana,** Baptisterium a architektura českého středověku. AH, 131-137. *V rámci obecného přehledu evropské problematiky je vysloveno negativní stanovisko k nesporným nálezům na našem území.*
- 312. Kubů František, Zavřel Petr,** Blažejovický systém Zlaté stezky. ZS, 28-53. *Terénní dokumentace pozůstatků středověké Zlaté stezky a archeologické nálezy z komunikace a okolí.*
- 313. Kuča Karel,** Nedoceněná a ohrožená nádražní architektura. SSPS, 199-206. *Upozornění na nedostatečnou ochranu historické nádražní architektury.*
- 314. Kuča Otakar,** Zdeněk Wirth a renovace historických zahrad. HZ, 14-19. *Wirthův přínos zahradní architektuře.*
- 315. Kuna Zdeněk,** Architekt Janák a Černínská zahrada. HZ, 21-26. *Historický vývoj Černínské zahrady a její opravy.*
- 316. Kvášová Miroslava,** Veřejné studny a kašny v Pelhřimově. VSP, 80-92. *Pelhřimovské studny a kašny na dobových fotografiích a malbách.*
- 317. Kyncl Josef, Kyncl Tomáš,** Dendrochronologické datování domu čp. 15 v Zelenářské ulici ve Znojmě. PP 1, 27-30.
- 318. Kyzourová Iva,** Příspěvky k dílu Mistra IW. Umění 3/4, 261-270. *Vztahy desek Mistra IW k dílu Lukáše Cranacha st. a Albrechta Dürerra; nová připsání.*
- 319. Láska Vojtěch,** Zpráva o záchraně kostelíka sv. Maří Magdalény na Skalce u Mnišku pod Brdy. ZPP 1/2, 69-74. *Příklad rekonstrukce zcela zdevastované barokní památky.*
- 320. Líbal Dobroslav, Lancinger Luboš,** Zvikov - arkádové nádvoří paláce a jeho přestavba v osmdesátých letech minulého století. CB, 23-34. *Rekonstrukce původní podoby a postupu přestavby této části Zvikova.*
- 321. Loskotová Irena, Páral Václav, Riedlová Michaela,** Zvířecí kosti z nádvoří Staré radnice v Brně. AH, 413-419. *Osteologický rozbor nálezů s jasnou převahou kosti skotu, jak mezi konzumovaným masem tak i mezi řemeslnickým materiálem.*
- 322. Lukeš Zdeněk,** Plečnickovy Jižní zahrady Pražského hradu. HZ, 27-30. *Plechnickovy práce při ztvárnění Jižních zahrad Pražského hradu.*
- 323. Lutovský Michal,** Kumulativní mohyla. K problematice raně středověkého pohřbívání. AR, 113-125. *Obecné úvahy a rekonstrukce postupu vytváření mohyly vychází z výzkumu mohylníku v Kozlí.*
- 324. Macek Petr,** Ke vztahu stavebně historického průzkumu a dějin umění. SSPS, 19-24. *Metodická úvaha o problematice a komplikovanosti stavebně historických průzkumů jako základního výzkumu pramene.*
- 325. Macek Petr,** Kostel sv. Petra a Pavla v Žitenicích. DaS 3, 44-46. *Na příkladu opravy tohoto kostela autor dokládá potřebu stavebně historických průzkumů.*
- 326. Macek Petr,** Několik příkladů barokní barevnosti. ZKSP 2, 112-113. *Příklady barokní barevnosti u následujících objektů: kostel sv. Mikuláše v Praze na Malé Straně, kostel Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici v Praze, Toskánský palác v Praze, zámek Libochovice, zámek Lemberk, kostel sv. Tomáše v Praze na Malé Straně.*
- 327. Macek Petr,** Nové poznatky o barevnosti barokních průčelí. PP 1, 119-122. *Základní typy barokní barevnosti, varianty a odchylky.*
- 328. Macek Petr,** Románský sakrální objekt v areálu bývalého cisterciáckého kláštera v Sedlci u Kutné Hory. ZPP 1/2, 8-11. *Z probíhajícího podrobného stavebně historického průzkumu v Sedlci u Kutné Hory.*
- 329. Macek Petr,** Zámecká lázeň v Drahenicích. PP 1, 96-101. *Využití důležitých poznatků stavebně historického průzkumu.*
- 330. Macek Petr, Zahradník Pavel,** Regotizace kostela Povýšení sv. Kříže v Litomyšli. ZPP 7/8, 229-238. *K proměnám názorů na obnovu památkových objektů.*
- 331. Maděra Ferdinand,** K některým heraldickým památkám v Chomutově. PPŽ 1, 24-28. *Erby přenesené na JZ stěnu jezuitského gymnázia.*
- 332. Maděra Ferdinand,** K některým heraldickým památkám v Chomutově. PPŽ 2, 53-58. *Erby v městském kostele Nanebevzetí Panny Marie.*
- 333. Maděra Ferdinand,** K některým heraldickým památkám v Chomutově. PPŽ 3, 73-77. *Erby v městském kostele Nanebevzetí Panny Marie (pokračování).*
- 334. Mach Jiří,** Stavební vývoj a památky Dobrušky. PN, 45-62. *Charakteristika urbanistického a stavebního vývoje města.*
- 335. Martan Alois,** Restaurování nástěnných maleb v kostele sv. Petra a Pavla v Hosině. ZPP 3, 84-85. *Závěry z restaurátorských prací při opravě kostela.*
- 336. Martan Martin, Ševčík Roman,** Gotické malby v Karlově ulici čp. 144. TeA, 30-32. *Restaurátorský průzkum odkryl fragment středověké pekované omítky vrstvy se slabě čitelnými stopami malířské výzdoby.*
- 337. Mařík Antonín,** Redemptoristé a chrám P. Marie ustavičné pomoci v Karlových Varech. HSK, 173-196. *Popis dějin kostela od architekta Karla Riedela z Karlových Varů z r. 1930-33, demolovaného r. 1984.*
- 338. Mašek Petr,** Zámecká knihovna Velké Meziříčí. BS, 170-171. *Charakteristika této zámecké knihovny.*
- 339. Mathauser Václav,** Vzácné mědirytiny na Svaté Hoře. Podbrdsko, 119-129. *Materiály z majetku svatohorského muzea.*
- 340. Meduna Petr,** Die frühmittelalterliche Siedlung (6. - 13. Jh.) auf dem Katastralgebiet Hrdlovka, Bez. Teplice, Nordwestböhmen. PA-S5, 311-313. *Základní informace o detailním výzkumu s vyobrazením zjištěné struktury venkovské usedlosti přelomu 9. a 10. století a poloviny 12. století.*
- 341. Měřinský Zdeněk, Zumpfe Eva,** Kachle malého formátu z Jihlavy a hradu Rokštejna a jejich ikonografie. AH, 499-503. *Informace o nálezu kachlů 2. poloviny 14. století kladé jejich výrobu hypoteticky do Jihlavy.*
- 342. Metlička Milan,** Starohradištní objekt s praznickou z Plzně - Lochotínské ulice. SZMP, 30-40. *Záchraný výzkum při realizaci inženýrských sítí zaznamenal doklady osídlení 2. poloviny 8. století, 1. poloviny 9. století a vrcholného středověku.*
- 343. Militký Jiří,** Záchraný archeologický výzkum v Česnovicích v r. 1995. Výběr, 81-84. *Výzkum v areálu statku čp. 13. Zjištěny objekty z druhé pol. 13. století a zahloubená komora domu zaniklého v 60. letech 15. století.*
- 344. Milulík Josef, Milulíková Marie,** Větrný mlýn ve Strítěži nad Ludinou. OV, 37-38. *Stručná zpráva o osudech větrného mlýna ve Strítěži nad Ludinou.*
- 345. Mlčák Leoš,** K ikonografii malířské a plastické výzdoby „Andělských“ schodů bývalého premonstrátského konventu na Hradisku u Olomouce. StrM 2, 19-25. *Malířská a plastická výzdoba monumentálního dvouramenného schodiště.*
- 346. Mlčák Leoš,** Ke stavebním dějinám kostela svatého Jiří v Nákle. StrM 3, 93-97.
- 347. Motyková Karla, Sedláčková Hedvika,** Raně novověká zděná kanalizace pod náměstím Přemyslovců v Nymburce. MVP 3, 152-160. *Zmapování nově odkrytého kanalizačního systému.*
- 348. Mrázek Jiří,** Nález fragmentů sochy na zámku v Mnichově Hradišti. PSČ 1, 52-53. *Části barokní sochy ve zdivu podezdívky ohrazení zámku.*
- 349. Muk Jan,** Zámek v Protivíně. CB, 35-40. *Charakteristika základních stavebních etap (gotické, renesanční, barokní) stavby.*
- 350. Muk Jan, Novotný Petr,** Renesanční průčelí domu U Slunce v Kadani. TeA, 73-74. *Symbióza kamenného reliéfu, sgrafita a malby.*
- 351. Mžýková Marie,** Joseph Abel a jeho neznámá díla v collaredo-mansfeldské sbírce v Opočně. ZPP 7/8, 242-248. *Sporné autorství některých obrazů ze zámecké sbírky v Opočně.*
- 352. Mžýková Marie,** Sgrafitová architektonická výzdoba tzv. Klenotnice zámku v Telči. ZPP 5/6, 145-153. *Úvaha o dobových grafických předlohách renesanční interiérové výzdoby v přízemní části zámku.*
- 353. Nadolný Jillean,** Z historie výzkumu technik cínovaného reliéfu. TeA, 42-47. *Výběr bibliografie s komentářem.*

- 354. Najdenova Rumjana**, Proměny polychromie čtyř dřevorezby z Jičína. TeA, 59-62. Polychromie čtyř barokních plastik - sv. Kateřina, sv. Barbora a dva apoštolové - z Okresního muzea a galerie v Jičíně.
- 355. Nečasová Milena**, Srovnání freskové techniky F. A. Schefflera a V. V. Reinera ze zámku Jemniště. TeA, 33-6.
- 356. Nechvátal Bořivoj**, Další záchranná akce v Radomyšli. Výběr, 225-227. Zachycen okraj mladohradištního pohřebiště. Mj. nalezen v druhé poloze náhrobní kámen.
- 357. Nejedlý Václav**, Restaurování a povrchové úpravy kamenných částí architektury. ZKSP 2, 133-138. Poznámky k historickému vývoji.
- 358. Nekuda Rostislav**, Wüstung Msténice. Ein Beitrag der archäologischen Forschung zur Entwicklung der ländlichen Siedlungen in Mähren. PA-S5, 306-310. Sumarisace výsledků dlouholetého archeologického výzkumu lokality přináší obecné platné závěry i detailní plán středověké vsi s tvrzí.
- 359. Neústupný Evžen**, Polygons in Archaeology. PA, 112-136. V rámci metodické práce jsou prezentovány mapy okolí obce Loděnice, zaznamenávající výsledky systematického povrchového průzkumu, zachycující doklady rovněž rané a vrcholné středověké a postmedievalního období.
- 360. Němec Radek**, Chrám sv. Jana Křtitele - Sudice. Hlučínsko 8, 3. Historický a stavební rozbor, chrám vystavěn v letech 1903-1906 v raně gotickém slohu.
- 361. Nisler Petr**, Pamětní povodňové desky v Moravské Třebové. ČP 2, 11. Popis a fotografická dokumentace ojedinělého typu drobných barokních kamenných památek.
- 362. Noll Jindřich, Varhaník Jiří**, Westwerk kostela sv. Mikuláše v Horní Stropnici. AH, 103-109. Konstatování existence westwerku, obsahujícího emporu, vloženého patrně těsně po polovině 13. století do západní partie románského kostela.
- 363. Nováček Karel**, Městská archeologie v Tachově: výsledky a perspektivy. SZMP, 92-110. Z třinácti prezentovaných výzkumů (z nich jedenáct v městském jádře) byly získány poznatky pro řešení otázek předlokačního osídlení, lokace města, vývoje jeho opevnění, stavebního charakteru středověkého města i vývoje jeho řemesel a materiální kultury.
- 364. Nováček Karel**, Nové výsledky archeologického výzkumu na hradě Velharticích (1993 - 1994). CB, 285-288. Výzkum v pozdně renesančním Huertově křídle zachytil odpadkovou vrstvu 14. - 15. století a cisternu patrně z doby založení hradu.
- 365. Nováček Karel**, Rané středověké osídlení v areálu Nové Plzně. SZMP, 75-78. Upozornění na velký počet hradištních nálezů na ploše pozdější středověké lokace.
- 366. Nováček Karel, Vařeka Pavel (et al.)**, Archaeological Research of Present-day Villages of Medieval Origin in Bohemia. PA-S5, 314-325. Shrnutí předběžných výsledků sledování problematiky je doprovázeno konkrétními výsledky z lokalit Češnovice, Libkovic a Vlnová.
- 367. Novák Antonín**, Kostel Wang. TeA, 8-10. Středověký dřevěný kostel přenesený z Norska do Krkonoš.
- 368. Novák Antonín**, Omítky v tradici jižní, východní a střední Evropy. TeA, 25-29. Výsledky dosavadních technologických bádání.
- 369. Novák Antonín**, Poznámky k identifikaci modrých pigmentů. TeA, 100-103. Příspěvek věnovaný studiím zaměřeným na výskyt modrého pigmentu v uměleckých dílech.
- 370. Novobilský Milan, Rožmberský Petr**, Hrad Homberk, homberské panství a páni z Homberka. CB, 75-92. Rekonstrukce vývoje hradu vychází při omezených vypovídacích schopnostech dochovaných reliktů ze starších popisů a výzkumů a ze současného povrchového průzkumu. Konstatován je vznik hradu ve 13. století, jeho existence do 15. století a nastíněna je i historie rodu Homberků.
- 371. Novotná Miroslava**, Možnosti infračervené mikrospektroskopie při analýze historických materiálů. TeA, 104-105.
- 372. Ondřej Jan**, Úloha řádového zahradníka při rekonstrukcích historických zahrad. HZ, 122-127. Praxe údržby historických zahrad.
- 373. Opravil Emanuel**, Datlovník pravý (Phoenix dactylifera) ze středověké Opavy. SPÚ v Ost., 34-36. Archeologický výzkum v historickém jádru Opavy na Masařské ul. č. 6, vedený PhDr. H. Teryngerovou.
- 374. Pacáková - Hošťálková Božena**, Druhá a třetí generace Skalníků v Mariánských Lázních. HZ, 73-76. Zakládání a vývoj parků v Mariánských Lázních.
- 375. Pacáková - Hošťálková Božena**, Pražské zahrady. HZ, 134-144. Přehled a vývoj jednotlivých pražských zahrad.
- 376. Pačíska Petr, Taťána Pačíšková**, Stavba odborné školy pro porcelánový průmysl v Karlových Varech - Rybářích. HSK, 197-220. Stavba z let 1923 - 1924 od arch. Hermannu Schutta z Teplic.
- 377. Pachner Jaroslav**, Dvě podoby „jezuitského areálu“ v Chomutově. PPŽ 2, 63-65. Na základě průzkumů a popisů výstavby komplexu jezuitského areálu jsou zpracovány dva pohledy (I. do r. 1598, 2. - dostavba z let 1604 - 1680).
- 378. Pachner Jaroslav**, Heraldická výzdoba kostela sv. Kateřiny a sv. Ignáce v Chomutově. PPŽ 1, 3-6.
- 379. Panáček Jaroslav**, Neopevňovaná panská sídla v České Lípě. CB, 205-216. Práce se zabývá renesančním Červeným domem, goticko-renašančními tzv. Berkovskými domy na náměstí, renesančním Berkovským zámečkem a snad rovněž původně renesančním zaniklým Zámečkem.
- 380. Pavelec Petr**, Nástěnné malby v kostele sv. Petra a Pavla v Hosině. ZPP 3, 77-84. Restaurátorské práce v roce 1994 přinesly některé nové poznatky o dataci a ikonografii nástěnných maleb.
- 381. Pavelec Petr**, Nové poznatky o klášterním kostele Obětování Panny Marie v Českých Budějovicích. ZPP 9/10, 296-305. V průběhu roku 1995 se při řemeslných a restaurátorských pracích v interiéru kostela podařilo získat důležité poznatky o architektuře chrámu a jeho nástěnné malířské výzdobě.
- 382. Pavlík Milan**, Stavební historický vývoj domu čp. 1 na Malé Straně v Praze. ZPP 9/10, 264-273. Stavební historie objektu (Malostranské náměstí, dům čp. 1) po jeho úplném zpřístupnění.
- 383. Pelcová Lucie**, Osudy jednoho pomníku. DaS 4, 33-35. Brněnský pomník císaře Josefa II. od vídeňského sochaře Antonína Břeňka.
- 384. Peřinová Irena, Richterová Helena**, Dějiny bývalé městské solnice v Olomouci. Ročenka SOA v Ol., 101-104. Stavební vývoj objektu.
- 385. Pešta Jan**, Šelmberk - povrchový průzkum dolního hradu. CB, 47-62. Detailní popis této partie hradu je doplněn nástinem vývoje celého objektu.
- 386. Petřík Josef**, Železářské nemovité technické památky a jejich budovnost. SMDBH-Suppl. historie 2, 91-96. Přehled současného stavu tohoto typu památek na základě provedeného průzkumu NTM v Praze v oblasti jižních a západních Čech.
- 387. Plaček Miroslav**, Poznatky o středověkém stavebním vývoji zámku ve Vranově nad Dyjí. PP 2, 51-64. Výsledky provedené stavebně historické analýzy zaměřené na středověký vývoj objektu.
- 388. Podliska Jaroslav**, Nález středověké kožené pochvy z Prahy 1 - Starého Města. AP, 323-330. Zpráva o unikátním nálezu zdobené pochvy díky v nálezové situaci odpadkových vrstev 15. století.
- 389. Podroužek Kamil, Ebel Martin**, Kamený dům v Sosnově. PP 1, 108-113. Stavební zvláštnosti skalního domu čp. 68 v Sosnově.
- 390. Pojil Miloslav, Mons. ThDr. Leopold Dymal**, a obnova katedrály sv. Václava v Olomouci v 70. a 80. letech našeho století. StřM 2, 114-118. Rekonstrukce v katedrále a v přilehlých objektech, v ambitu, v sakristii a v depozitu.
- 391. Pokorný Milan**, Zasluhují si ochrany. ČP 2, 2. Základní informace o opomíjeném pruku kulturní krajiny (v okolí Žichovic) tzv. snosech kamenů do zídek, valů a pyramid.
- 392. Pokorný Milan**, Zprístupněna kaple sv. Erazima. ČP 1, 8-9. Popis vybavení a dějin rodové hrobky Lamberků v Nezamyslicích.
- 393. Polách Drahomír**, Šumberské hřbitovy a pohřebiště. Sb. Šumperk, 79-104. Zpráva o podobě středověkých křesťanských hřbitovů, židovských hřbitovů a podobě hřbitovů dnešních.
- 394. Polách Drahomír**, Zajímavosti. Stavby velkolesínské sýpky v roce 1729. SM 71, 49-55. Historický rozbor a podrobný postup stavby sýpky.
- 395. Porteš Roman**, Poznámky stavitele k barevnosti průčelí. ZKSP 2, 113 až 118. Poznatky ze zkušeností stavební firmy.
- 396. Poubá Petr**, Teatron ve Smilkově. Kámen 1, 41-46. Lazar Widman - autor sochařské výzdoby a jeho další dílo. Užití červeného pískovce.
- 397. Preis Pavel**, Malby Františka Karla Palka v klášterech doksanském a strahovském. BS, 145-166. Zmapování činnosti a tvorby F. K. Palka.
- 398. Prix Dalibor**, Průzkum kostela sv. Bartoloměje v Malých Heralticích a jeho výsledky. PP 2, 126-135.
- 399. Profantová Nada**, Slovanské osídlení hradiště Bohnice - Zámka a jeho zázemí. Na základě výzkumů N. Maška. AP, 65-140. Na základě výzkumů především ze 60. let je konstatováno na hradišti i v jeho předpolí osídlení 6. - 9. století.
- 400. Profantová Nada, Lutovský Michal**, K nálezům z rané středověké pohřebiště u Libčan, okr. Hradec Králové. AR, 141-143. Informace o unikátních zlatených kováčích z hrobu 9. století.
- 401. Procházka Lubomír**, Hodnotné objekty lidového stavitelství v okolí Krásné Hory nad Vltavou, Petrovic a Vysokého Chlumce (okres Příbram). SBSPS, 181-184. Upozornění na některé objekty lidové architektury v obcích Bláhova Lhota, Břekova Lhota, Hrabří, Krhovice, Kojetín, Libín, Mokřany, Nedrahovické Podhájí, Plešístě, Podmoky, Porešín, Pořešice, Přední Chlum, Radešice, Vysoký Chlumec a Zemličkova Lhota.
- 402. Procházka Lubomír**, Některé hodnotné soubory lidové architektury na okrese Kolín. PMK, 245-249. Památky lidové architektury v obci Přehvozdi u Kostelce nad Černými Lesy a Třebovli u Kouřimí.
- 403. Procházka Rudolf**, Zur Frage der ältesten Bebauung in den süd-mährischen Städten. PA-S6, 120-141. Sumarisace výsledků archeologických výzkumů v Brně, Jihlavě, Uherském Brodě, Uherském Hradiš-

- ti a Telči zaznamenává v 13. století obytné stavby v podobě zemnic, hráz-
dřených objektů i kamenných domů. Prokazatelně obytné zemnice jsou
většinou pokládány za obytná provisoria.
- 404. Procházka Viktor**, Bazilika sv. Jiří a kaple sv. Jana Nepomuckého
na Pražském hradě - čtvrt století po obnově barevných průčelí. ZKSP
2, 116-118. Porovnání stavu objektů před rekonstrukcí a způsoby ob-
novy.
- 405. Procházka Zdeněk, Navrátil Vladislav**, Staré kamenné kříže a kří-
žové kameny okresu Jihlava. VVM 2, 136-154. *Abecední seznam pod-
le jednotlivých katastrálních území se stručným popisem a kresebným
vyobrazením.*
- 406. Prostředník Jan**, Archeologické výzkumy turnovského muzea
v roce 1995. ČRP, 149-180. *Přehled akcí: Český Dub (reinterpre-
tace románského kostelíka v hradním areálu, špitál ze 13. století),
Dolní Stěpanice - hrad a Turnov (středověký dům na náměstí).*
- 407. Průšková Helena**, Socha sv. Jana Nepomuckého na Valdštýnsku.
OJKT 1, 27-29. *Osud jedné z památek z bývalého zámeckého komple-
xu Valdštýnsko.*
- 408. Příbyl Vladimír**, Bouřníci na Zlonicku. PB 10, 17-18. *Príspevek
k baroknímu sochařství.*
- 409. Příbyl Vladimír**, Svatoisidorské památky na Slánsku. PB 11, 16-20.
*Poutní místo sv. Isidora v Budenických a další památky v Jarpčicích,
Kovárech a Velvarech.*
- 410. Příbyl Vladimír**, Za barokními památkami Slánska I. RoB, 2-19.
*Kostely a barokní památky - stručný historický a stavební vývoj, zvony
(Budenický, Velvary, Vraný, Zlonice).*
- 411. Racek Jan**, Rezidence a sídla na území okresů Mělník a Kladno
v době baroka. VSK 1, 92-100. *Typologie barokních sídel.*
- 412. Radová - Štiková Milada**, Idensen. K úvahám nad západní tribunou
románského kostela. AH, 281-287. *V rámci informace o dolnosaské
stavbě je věnována pozornost kostelům v Potvorově a Vincí.*
- 413. Radová - Štiková Milada, Rada Oldřich**, K šíření architektonické-
ho slohu Arnolda Westfálského v zemích Koruny české - Horní a Dol-
ní Lužice. ZPP 1/2, 2-7. *Výběr z jedné z kapitol dosud nezveřejněné kni-
hy o sklípkových klenbách v Evropě.*
- 414. Razím Vladislav**, Sakrální stavby v systému obrany středověkých
měst. AH, 151-167. *Přehled nejvýznamnějších případů vazby sakrálních
staveb na městskou fortifikaci je dokumentován zejména na příkladech
z Českých Budějovic, Dvora Králové n. L., Horažďovic, Chebu, Jindřichova
Hradce, Nymburka, Písku, Rakovníka, Sedlčan, Slaného, Starého Mě-
sta pražského, Stríbra a Sušice.*
- 415. Richterová Julie**, Kruhové přezky z výzkumu na Jungmannově ná-
městí v Praze. AH, 493-498. *Informace o přezkách, datovaných archeo-
logicky do 13. století, a o jejich delším časovém výskytu, doloženém
ikonograficky.*
- 416. Richterová Julie**, Středověké osídlení v povodí středního toku Ro-
kytky. AP, 273-307. *Shrnutí výsledků výzkumů v Běchovicích, zaniklé
osi Babčích, Hostavících a Kujich dokládá značnou intenzitu osídlení 13.
století v této partii zázemí středověké Prahy.*
- 417. Royt Jan**, Desková malba. GZC II, 456-471. *Desková malba v zá-
padních Čechách (katalog, barevná obrazová příloha).*
- 418. Royt Jan**, Kamenosochařská výzdoba poutního místa na Svaté Ho-
ře. Kámen 1, 75-78. *Kamenosochařská výzdoba a její autoři.*
- 419. Royt Jan**, Pozdní gotická nástěnná malba. GZC II, 426-427. *Príspevek
k nástěnným malbám uvedeného období na území západních Čech (ka-
talog jednotlivých lokalit s. 428-455, barevná obrazová příloha).*
- 420. Rozkošná Blanka**, Židé na Rokycansku. SMDBH 8, 3-26. *Podrobný
popis zaměřený především na dějiny židovské komunity. Zachyceny
a popsány jsou i popisy hřbitovů, synagog, domů a dalších staveb v Hře-
šihlavech, Oseku, Prašném Újezdě, Radnicích, Rokycanech, Terešově.
Přínosné jsou též mapky židovského osídlení v třech posledních lokali-
tách.*
- 421. Rožmberský Petr**, Bezvěrovské tvrze. Hláška 4, 47-50. *Obsáhle histo-
rická analýza vývoje několika panských sídel v Bezvěrově v okrese Pl-
zeň-sever; včetně lokality tvrzíste Liběšov. Součástí je pokus o lokaliza-
ci sídel a popis současnější stavu dochované starší zástavby.*
- 422. Rybář Václav**, Kámen v tři staleté historii sochařské výzdoby Kar-
lova mostu. ZPP 4, 112-119. *Otázka druhu a původu kamene, který byl
použit při zhotovení nebo opravách jednotlivých děl nebo jejich kopií.*
- 423. Rykl Michael**, Podrobný průzkum feudálního sídla v Mrači. CB,
141-162. *Konstatování podoby stavby z 1. poloviny 14. století, blízké
hradům s plášťovou zdí, a charakteristika dalších stavebních etap.*
- 424. Ryšavý Vratislav**, Děkanství v Rokycanech. SMDBH, 33-36. *Na zá-
kladě archívních pramenů je osvětlen vznik a autorství barokní budovy,
doložené kopií dobového plánu*
- 425. Ryšavý Vratislav**, K pobytu Petra Brandla v Chyších. ZPP 4, 128-
129. *Nová datace pobytu Petra Brandla na zámku v Chyších a jeho ta-
mější tvorba.*
- 426. Ryšavý Vratislav**, Loreta ve Starém Hrozňatově u Chebu. ZPP 3, 86-
93. *Historický a stavební vývoj církevních památek ve Starém Hrozň-
atově.*
- 427. Řezanina Dušan**, Sto let kralupského chrámu. VSK 1, 33-49. *Prís-
pevek k dějinám kralupského chrámu a farnosti (chronologické pokračování).*
- 428. Řezanina Dušan**, Sto let kralupského chrámu. VSK 2, 8-16. *Príspevek
k dějinám kralupského chrámu a farnosti (chronologické pokračování).*
- 429. Sadílek Jaroslav**, Pozůstatky tvrze v Prosetíně. Hláška 4, 41-43.
*Lokalizace, historický vývoj a popis dosud v odborné literatuře nezná-
mých suterénních pozůstatků snad renesanční tvrze, dochovaných v zá-
stavbě vesnice.*
- 430. Sedláková Dagmar**, Podnětné nálezy v Arcibiskupském paláci v Pra-
ze. PP 2, 117-122. *Nové poznatky z první renesanční stavební etapy arcibiskupství.*
- 431. Skála Petr**, Minulost a budoucnost věžních hodinových strojů. PSČ
1, 37-46. *Osudy a současný stav věžních hodin.*
- 432. Skálová Vanda, Tomášek Martin**, Pozůstatky minoritského klášte-
ra v Časlavi. SSPS, 99-104. *Pokus o lokalizaci a datování vzniku klá-
štera ještě do 13. století na základě nepřímých indicií.*
- 433. Sládek Miloš**, Značně zchátralé a zbořené kostely v Čechách. BS, 201-
226. *Katalog českých mimopražských kostelů, které byly po roce 1957
zbořeny, nebo v současné době stojí jako zříceniny, nebo jsou nevyuži-
ty, příp. nevhodně využity. Katalog byl pořízen na základě soukromé-
ho soupisu pořízeného v letech 1985 - 1990. Razeno podle okresů.*
- 434. Sláma Jiří**, Budeč v raném období českých dějin. PB 10, 4-9. *Histo-
rický vývoj budečského hradistě, jeho stavební památky.*
- 435. Slavík Jiří**, Fortifikační památník a hraniční kameny josefovské
pevnosti. RKMJ, 50-53. *Dějiny a popis pevnostního pomníku, určení
hranic pevnosti.*
- 436. Slavík Jiří**, Panské sídlo v Libotově. Hláška 3, 33-34. *Základní po-
pis lokality zaniklého renesančního sídla Rodovských z Hustřan se za-
měřením dochovaných torz renesančních portálů.*
- 437. Slavík Jiří**, Pernštejnské opevnění hradu Potštejna. SSPS, 141-146.
Popis fortifikace z let 1495 - 1556.
- 438. Slavík Jiří**, Středověké architektonické články z hradu Potštejna (o.
Rychnov nad Kněžnou), 2. část. CB, 289-298. *Prezentace 110 článků
obsahuje kromě neurčitelných kusů kolekci gotických až barokních pru-
ků.*
- 439. Slavík Jiří**, Těšnov (o. Rychnov n. K.). Hláška 2, 19-20. *Popis a za-
měření dobře dochovaného kruhového tvrzistě, které se dosud nepoda-
řilo ztotožnit s historickými prameny.*
- 440. Slavík Jiří, Svoboda Ladislav**, Ke stavební podobě hrádku a tvrzi
na Strakonicku. CB, 301-330. *Charakteristiky a plánová a fotografic-
ká dokumentace panských sídel (Bratronice, Celnice, Čepřovice, Če-
stice, Dobrš, Kadov, Křikava, Libějovice, Litochovice, Mladějovice, Pole,
Řepice, Sedlice, Skočice, Uzeničky, Zábory) je doplněna obecným nástinem
dispozičního vývoje staveb regionu.*
- 441. Sommer Jan**, Dva gotické paláce v areálu milevského kláštera. PL
10, 8-10. *Stavebně historický vývoj kláštera v Milevsku.*
- 442. Sommer Jan**, Gotická sanktusová věž kostela v Křtěnově. ZPP 1/2,
17-22. *Nejdůležitější výsledky orientačního stavebně historického prů-
zkumu kostela.*
- 443. Sommer Jan**, K původní podobě gotických kostelů v Dolním Městě
a Řečici. PP 2, 122-125.
- 444. Sommer Jan**, Pozdní gotické obranné patro kostela v Horní Strop-
nici. Výběr, 46. *Hypotéza o dvou pozdně gotických přestavbách lodí.*
- 445. Sommer Jan**, Pozůstatky významné středověké stavby ve zdech ko-
stela v Řečici u Humpolce. SSPS, 105-110. *Upozornění na soubor archi-
tektických článků 13. století (některé z 1. poloviny), druhotně použit-
ých ve východní části kostela předpokládá spíše jejich dovoz z širšího
okolí než místní původ.*
- 446. Sommer Jan**, Věž kostela v Hněvkovicích. ZPP 9/10, 282-287. *Upřes-
nění datace počátků kostela sv. Bartoloměje v Hněvkovicích na zákla-
d nového průzkumu kostelní věže.*
- 447. Sommer Petr**, Eine Dienstesiedlung des Benediktiner-Klosters in Sá-
zava. PA-S6, 142-147. *V rámci služební osady 11. - 1. třetiny 14. sto-
letí v areálu Sázavského kláštera byla zjištěna obytná zemnice fungu-
jící zhruba posledních 100 let existence osady. Ve vztahu k ostatní dře-
věné zástavbě představuje pravděpodobně obydlí příslušníka vyšší so-
ciální skupiny.*
- 448. Spěváček Jiří**, Mentalita a dějiny mentalit v proměnách evropské-
ho myšlení. SSPS, 59-70. *Souhrn poznatků evropské a americké his-
tografie posledních dvaceti let na zcela nové, u nás prakticky nestu-
dované téma.*
- 449. Stará Dagmar**, Dvě neznámá kutnohorská pečetidla. PP 1, 118-119.
Kutnohorská pečetidla ze sbírek Národního muzea v Praze.
- 450. Starec Petr**, Archeologický význam při budování kostelů „Centrum

- 1.A". AP, 309-322. Z devíti archeologicky sledovaných šachet kolektoru dolního Nového Města pražského zachytila šachta v ulici Na příkopě z písemných zpráv známou struhu či vodoteč před staroměstským příkopem.
- 451. Starec Petr**, Dům „U červené lišky“ na Staroměstském náměstí. RMP 2, 1-6. Stavebně historický vývoj nově rekonstruovaného domu čp. 480 v jižní frontě Staroměstského náměstí.
- 452. Starec Petr**, Nový románský objekt v areálu ČVUT v Praze, Husově ul. čp. 240/1. AP, 185-218. Zpráva o odkrytí dosud neznámé románské stavby nebo dříve neznámé partie zbytku domu zachovaného v jeho dnešním suterénu, jehož dispozici by pak bylo možno označit za palácovou.
- 453. Stein Karel**, Zastavení u jetřichovického kříže. ČP 2, 19. Fotografie a podrobný popis historie klasicistního kříže.
- 454. Steinová Nataša**, Boží muka na Růžové. ČP 1, 10-14. Podrobné vyličení osudu a podoby několika drobných památek.
- 455. Stránská Petra**, Antropologická charakteristika kostrových pozůstatků z barokní krypty na Vyšehradě. AP, 331-338. Informace o výsledcích zkoumání antropologického materiálu z krypty, která v kostele sv. Petra a Pavla sloužila pohřbívání v letech 1665 - 1724.
- 456. Stupka Josef**, Archeologický výzkum na Budči. VSK 1, 101-107. Zhodnocení archeologických výzkumů u příležitosti výročí založení kostela sv. Petra.
- 457. Suchomel Miloš**, Bozzetto Matthiase Rauchmiller - efektní kompoziční předloha (II). ZPP 5/6, 154-160. Svatojánské sochy rauchmillerovsko-brokovského ikonografického typu.
- 458. Suchomel Miloš**, Marginální glosa k novému platzerovskému připsání. ZPP 5/6, 172-174. Autorství hostomických kamenosochařských děl.
- 459. Suchomel Miloš**, O reprodukčních sochách Braunovy sv. Luitgardy. ZPP 4, 105-111. Kopie vrcholu statue a reprodukční plastika celku (atelier sochaře Jiřího Nováka, 1995).
- 460. Suchomel Miloš**, Sousoší Vidění sv. Luitgardy v Lapidáriu Národního muzea v Praze. Kámen 1, 55-58. Uměleckohistorický rozbor tohoto díla Matyáše Bernarda Brauna.
- 461. Svátková Libuše**, Přehled prohlášených kulturních památek v letech 1993-1994. SPÚ v Ost., 43-45.
- 462. Svoboda Jan E.**, Karlín na přelomu 19. a 20. století. ZPP 5/6, 161-169. Urbanistické a architektonické proměny pražského předměstí.
- 463. Svoboda Ladislav**, Ke stavebnímu vývoji zámku Lipka na Chrudimsku. ZPP 1/2, 42-45. Zhodnocení stavebního vývoje lipenského panského sídla a jeho význam.
- 464. Svoboda Marián**, Průhonický park a Bohumil Kavka. HZ, 94-105. Práce B. Kavky v Průhonících a vybudování Výzkumného ústavu okrasného zahradnictví.
- 465. Svobodová Jitka**, Poloroubená fara v Čisté u Litomyšle. ZPP 5/6, 170-171. Stavební průzkum fary.
- 466. Synek Jiří**, Smilovice, zapomenutá tvrz v rakovnickém okrese. Hláška 4, 51. Základní informace o dosud nepopsaných pozůstatcích tvrze v tzv. Starých Smilovicích. Popsána budova s valenými klenbami a opěráky ve výrazné poloze nad potokem.
- 467. Šafář Oldřich**, Pohled na Náchod ze 16. století. SDN 1, 107-115. Rozbor vyobrazení z würzburského alba.
- 468. Šamsulová Eva**, Několik poznámek k ikonografii deskových oltářů. PPŽ 2, 47-50. Oltář sv. Barbory z dílny Hanse Hesseho a tzv. Želinský oltář Mistra I. K. 16. st. z kostela sv. Vavřínce v Želíně u Kadaně.
- 469. Šebesta Pavel**, Archeologický výzkum „Strážistě u Nimrodu“. Arnička 1, 3-5. Informace o zjišťovacím archeologickém výzkumu kruhového tvrziště, datovaného nálezy do přelomu 13. a 14. století. Doplněno fotografickou a kresebnou dokumentací.
- 470. Šedinová Hana**, Drahokamy na svatováclavské koruně. Kámen 2, 161-169. Drahokamová výzdoba svatováclavské koruny v různých obdobích a její symbolika.
- 471. Šerka Pavel**, Nová radnice v Ostravě. VL 2, 40. Stavební rozbor - výstavba v roce 1925, pozornost věnována i vnitřní dispozici.
- 472. Šimáček Eva a kol.**, Úsek památkové péče. PÚ v Ol., 15-34. Městská památková rezervace Olomouc, velká Olomouc, okres Olomouc, okres Přerov, okres Šumperk, restaurátorské akce, památky lidové architektury, památky židovské kultury, technické památky, péče o historické zahrady a parky, seznam stavebních akcí památkové obnovy uskutečněné a projekčně připravené v roce 1995.
- 473. Široký Radek**, K počátkům mendikantských klášterů v českých zemích. SZMP, 79-91. Sledování časového odstupu zprovoznění farních a mendikantských svatyní ve vybraných českých a moravských městech (Beroun, Brno, České Budějovice, Domažlice, Jihlava, Most, Opava, Písek, Stříbro, Znojmo) konstatuje většinou chronologickou prioritu farních kostelů, danou i lepším finančním zajištěním staveb.
- 474. Škabrada Jiří**, K pochopení původní struktury některých typů středověkých domů na široké parcele. PP 1, 41-48. Typologie středověkých domů na široké parcele na příkladu domů v Touškově, Zbečně, Znojmě a jinde.
- 475. Škabrada Jiří**, „Monoxylová“ skříňová nika v sakristii kostela v Mýtě u Rokycan. AH, 139-141. Upozornění na skoro 2 m vysokou skříňovou niku, vytesanou z jednoho kusu dřeva, umístěnou zřejmě již od 1. poloviny 14. století v jižní stěně sakristie.
- 476. Škabrada Jiří, Ebel Martin**, Neznámá historická dokumentace dřevěných kostelů na Pardubicku. AH, 143-150. V rámci plánů 106 kostelů z císařských panství z r. 1754 je věnována pozornost Pardubicku. Popsány a reprodukovány jsou kostely v Albrechticích, Býstři, Horních Ředvicích, Komárově, Moravanech, Ostřetině, Podůšanech, Selmicích, Slepoticích a Velinách, z nichž se dochoval jen poslední jmenovaný. Nadhozena je možnost středověkého původu některých svatyní.
- 477. Škabrada Jiří, Rykl Michael**, Byt ve druhém patře věže domu U zvonu. ZPP 1/2, 12-16. Nová interpretace druhého patra západní věžové části domu U zvonu čp. 605/1 na Starém Městě pražském.
- 478. Škoda Josef**, Varhany ve Chvojnově. VSP, 72. Varhany v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Chvojnově.
- 479. Šopák Pavel**, Kostel narození Panny Marie v Brumovicích. VL 1, 30-33. Stavební vývoj, úpravy a vybavení interiéru.
- 480. Šopák Pavel**, Návrh dostavby výstavní budovy Slezského zemského muzea v Opavě roku 1903. VL 2, 33-34. Návrhy na dostavbu muzea, která z finančních důvodů nebyla realizována.
- 481. Špecinger Otakar**, Josef Rublič. HZ, 60-66. J. Rublič a libochovická zámecká zahrada.
- 482. Štěpán Luděk**, Lidové stavby Orlických hor a Podorlicka ve stavebních plánech. OHP, 138-140. Přehled dokumentů v okresních archívech Rychnov n. K. a Ústí n. O.
- 483. Šůla Jaroslav**, Jiřík Podvinský z Leroid, úředník na Opočně. PN, 75-86. Stručný popis a vyobrazení 3 náhrobků v Přepychách.
- 484. Šustek František**, Kamený erb majitele spálovského statku Kašpara Adama svob. pána ze Schertu (1667-1685) v Barnově na č. 1. OV, přidešti.
- 485. Šustek František**, Kronikářské zápisy o požáru spálovského zámku 4. dubna 1845. OV, 7-11.
- 486. Švábenická Lilian**, Vápenité nanofosilie v gotických malbách. TeA, 99. Otázka možnosti přesnějšího určení proveniencie uměleckých děl za pomoci rozboru křídového podkladu středověkých maleb.
- 487. Švastal Josef**, Výklenková kaple svatého Jana Nepomuckého v Jankově. DKČ 3/4, 8-9. Zvláštní půdorys drobné sakrální stavby.
- 488. Švuger Karel, Zeman David**, Loretská kaple při farním kostele Nanebevzetí P. Marie v Moravské Třebové. MTVL, 17-18. Restaurování nástěnných maleb Judy Tadeáše Suppera.
- 489. Tausch Jaromír**, Příbytky nemocných a nechudších - venkovské chudobnice na Pelhřimovsku a Jihlavsku v letech 1900 - 1938. VSV 10, 291-312. Topografický nástin opomíjeného stavebního druhu, fotografie, plány.
- 490. Tázlarová Marie**, Lidová kultura hmotná a duchovní. Sb. Bernartice, 24-40. Z dokladů hmotné lidové kultury se zaměřením na kraj architekturu jako na její nejtypičtější ukazatele.
- 491. Tecl Rudolf**, Sláva tábořských kamen. Výběr, 57-58. Zpráva z roku 1858 o kamnech s letopočtem 1685 a pokus o jejich lokalizaci.
- 492. Tejšková Stanislava, Procházka Lubomír**, Nejstarší fotografie z fondu Regionálního muzea v Jílovém u Prahy. SVS, 31-36. Dochovaný soubor více jak čtyř desítek fotografií z let 1892 - 1894.
- 493. Teplý Bohumil**, Úvahy o restaurování kamenných památek. Kámen 1, 23-30. Restaurování sochařských děl a výchova restaurátorů.
- 494. Teryngerová Hana**, Kostěné artefakty z archeologického výzkumu na Ostrožné ulici v Opavě. SPÚ v Ost., 30-33. Příběh výzkumů a podrobný popis nálezů.
- 495. Tetiva Jiří**, Kostel Povýšení sv. Kříže v Černovicích. VSP, 93-97. Historický vývoj a stavební výzdoba kostela.
- 496. Thoma Juraj**, Nález zbytků neznámé architektury u kostela Panny Marie v Kájově na Krumlovsku. Výběr, 124-127. Zachyceny základy točitého schodiště a blíže neurčené přístavby.
- 497. Thoma Juraj**, Předběžná zpráva o výsledcích archeologického výzkumu na Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích. Výběr, 85-90. Prozkoumán středověký městský hřbitov a základy dvou gotických chórových kaplí kostela Obětování P. Marie.
- 498. Turková Alena**, Zajímavosti. Z restaurovaných sbírek stálé muzejní expozice Příroda a dějiny severozápadní Moravy. SM 72, 47-51. Unikátní dámské šaty z 18. stol., rokoková nosítka z 2. pol. 18. stol., toaletní stolek z 1. pol. 18. stol.
- 499. Tymonová Markéta**, Nález dvou koster na hradě Sovinci (okr. Bruntál). StřM 2, 98-100. Stavebně historický archeologický průzkum Sovince.
- 500. Tymonová Markéta**, Nástin vývoje šlechtických sídel na Olomoucku. StřM 3, 22-44. Schéma šlechtických sídel na Olomoucku se situa-

čními půdorysy hradů.

- 501. Tywoniak Jiří,** K historii Červeného Hrádku u Sedlčan. Podbrdsko, 103-119. *K historii zámku a panství Červený Hrádek.*
- 502. Udatný Leoš,** Příspěvek k poznání vývoje kostela Zvěstování Panny Marie při františkánském klášteře v Chebu. PP 1, 65-74.
- 503. Úlovec Jiří,** Herbert Weinelt a jeho výzkumy panských sídel. CB, 11-22. *Upozornění na kontroverzního kastelologa 1. poloviny 20. století, zabývajícího se slezskými a moravskými lokalitami, je doplněno jeho bibliografií.*
- 504. Úlovec Jiří,** Hrad Fugelhaus u Klece. TA, 199-218. *Shrnutí písemných zpráv a terénní průzkum hradu (postaveného kolem roku 1400) obklopeného dvojitým valem a příkopem.*
- 505. Úlovec Jiří,** Konipas u Hořepníka. VSP, 47-63. *Příspěvek k dějinám zaniklého hradu a panství.*
- 506. Úlovec Jiří,** O bývalých panských sídlech v Dolních Hořicích u Chýnova. TA, 176-198. *Středověké tržiště a renesanční trž v poplužním dvoře.*
- 507. Úlovec Jiří,** Památky obce Tětetice u Klatov. MZK, 35-58. *Komplexní stavebně historický průzkum barokního zámku a kaple, doložený kromě fotografií a půdorysů i dobovými plány.*
- 508. Úlovec Jiří,** Konipas u Budově. HSK, 28-50. *Komplexní stavebně historický průzkum tzv. Starého a Nového zámku, kaple a poplužního dvora*
- 509. Úlovec Jiří,** Panská sídla v Krutenicích. CB, 163-176. *Detailní zpracování historie lokality s identifikací prosté budovy renesanční tvrze z let 1570 - 1575 předpokládá i existenci nedochovaného středověkého panského sídla.*
- 510. Úlovec Jiří,** Příspěvek k dějinám a architektonické podobě hradu Brada. ČRP, 7-23. *Dějiny a stavební vývoj velmi starého hradu, zaniklého na poč. 16. století a nedlouho před tím opevněného hradbou s půlkruhovými baštami.*
- 511. Úlovec Jiří,** Tvrz v Těšetinech u Klatov. SSPS, 119-132. *Podrobný rozbor písemných zpráv o lokalitě a identifikace dochované tvrze, pocházející patrně z 2. poloviny 15. století.*
- 512. Úlovec Jiří,** Zámek v Příchově. Podbrdsko, 21-45. *Dějiny Příchov a stavební podoba zámku, archeologický i terénní průzkum.*
- 513. Úlovec Jiří,** Zaniklá tvrz v Úlohu u Klatov. Hláska 3, 27-33. *Detailní stavebně historický průzkum areálu bývalého panského sídla, z něhož do dnešní doby zůstala zachována část poplužního dvora a kostel přestavěný k obytným účelům*
- 514. Úlovec Jiří, Rykl Michael,** Příspěvek k dějinám a stavební podobě tvrze a dvora Kouskova Lhotka. CB, 183-204. *Podrobný výčet písemných zpráv a popis dochovaných partií staveb vyúsťuje v hypotetické varianty původní podoby tvrze (2. polovina 15. století) a dvora (poslední čtvrtina 16. století).*
- 515. Unger Josef,** Motte u Popic (okr. Břeclav). CB, 217-228. *Celkové vyhodnocení archeologického výzkumu z l. 1968 - 1969 konstatuje existenci dřevěné stavby z 2. poloviny 14. století na výrazně upraveném přírodním terénním útvaru a je doplněno rozbořem nalezených zbytků dřeva.*
- 516. Unger Josef, Kroupa Petr, Dvořák Josef, Sejbál Jiří,** Archeologický, uměleckohistorický, petrografický a numismatický výzkum v areálu louckého kláštera. JM, 27-48. *Závěry podrobného stavebně historického a zjišťovacího archeologického průzkumu, kresebné rekonstrukce podoby kláštera ze 16. století, přehled archeologických nálezů.*
- 517. Urban Jan,** Zámeček, v němž se zastavil čas. ZPP 9/10, 288-292. *Zámeček v Pakoměřicích a jeho stavební vývoj a historie.*
- 518. Vácha Petr,** I zvony potřebují péči. ACAP 6, příloha. *K historii a podobám zvonů, jejich opravy a údržba.*
- 519. Vácha Petr,** Pomník krále Jiřího v Poděbradech. PSČ 2, 1-19. *Souhrnné pojednání věnované pomníku krále Jiřího od Schnirchových návrhů po jejich realizaci, s publikovanými dobovými dokumenty, až po popis pomníku a jeho restaurování v roce 1994 - 1996.*
- 520. Vaněk Jiří,** Monolitický kříž ve Vlkově. RK 12, 33. *Znovunalezení zmizelého kříže.*
- 521. Vaňourek Miloš,** Vzpomínky na vykopávky na hradě. NNH 9, 9-10. *Amatérský archeologický průzkum na hradě v Náměšti na Haně.*
- 522. Varhaník Jiří,** Ještě ke stavební historii strakonického hradu. PP 1, 94-96. *Hranolová věž Jelenka.*
- 523. Varhaník Jiří,** K problematice právní úpravy archeologie v rámci památkové péče. AH, 515-520. *Upozornění na progresivní vládní nařízení o ochraně archeologických památek z r. 1941 a jeho srovnání s ustanoveními platného památkového zákona přináší rovněž výklad některých jeho paragrafů.*
- 524. Varhaník Jiří,** Ke slohovému původu chóru kostela sv. Jiljí v Heřmaně. ZPP 7/8, 221-222. *Slohová příslušnost chóru kostela.*
- 525. Vařeka Pavel,** Záchraný archeologický výzkum na hradě Točniku (okr. Beroun) v roce 1991. CB, 299-300. *Upozornění na nálezy z 16. - 17. století z 1. nádvoří hradu.*
- 526. Velfl Josef,** Parní těžní stroj dolu Anna v Příbrami na Březových Horách. SVS, 81-82. *Technická památka z roku 1914.*
- 527. Vermouzek Rostislav, Vodička Jaroslav,** Rybníky a mlýny v povodí brněnské říčky Ponávky. VVM 1, 51-54. *Stručný popis vodních staveb a výčet mlýnů.*
- 528. Vilímek Ladislav,** Kaple v Bílém Kameni a Jiříně. VSV 10, 201-221. *Stavebně historický průzkum dvou drobných sakrálních objektů.*
- 529. Vilímek Ladislav,** Několik poznámek k rekonstrukci kaple sv. Jana Nepomuckého v Plandrech u Jihlavy. VSV 10, 358-360. *Nálezová situace obnovy průčelí objektu.*
- 530. Vínar Jan,** Poznámky k historickému vývoji krovů. SSPS, 37-58. *Příspěvek upozorňující na částečně opomíjenou problematiku krovů historických staveb prezentuje typy krovů některých našich památek (evangelický kostel v Čáslavi, Pluhův dům v Horním Slavkově, zámek v Horšovském Týně, kostel Panny Marie v Kájově, kostel sv. Vavřince v Kleňu, dům čp. 76 v Kolíně, dům čp. 259 v Kutné Hoře, kostel sv. Jakuba v Minicích, staré arciděkanství v Nymburce, kostel sv. Marii Magdaleny v Semicích, kostel sv. Jiří v Semněvicích, kostel sv. Anny na Starém Městě pražském, radnice ve Stříbře, kostel Božího Těla ve Svatém Tomáši).*
- 531. Vínar Jan,** Úvaha o klenbě. ZPP 7/8, 251-256. *Statika kleneb, geneze kleneb a některých jejich forem.*
- 532. Vlček Pavel, Zahradník Pavel,** „Renesanční dům“ čp. 177 v Českém Krumlově. PP 1, 3-16. *Článek přináší na základě tří stavebně historických průzkumů zhodnocení stavební historie objektu.*
- 533. Vlk Miloslav,** Veduty Roztok Domnika Jana Kottuly. SVS, 5-14. *Význam nového přírůstku muzea pro ikonografii Roztok před výstavbou železnice a průmyslu v obci.*
- 534. Volfová Eva,** Příspěvek k barevnosti průčelí městských domů. PSČ 2, 63-65. *Barevnost průčelí domu čp. 83 ve Vysoké ulici v Rakovníku.*
- 535. Volfová Eva,** Svatoisidorské památky na Novostrašecku. PB 11, 21-22. *Kaple sv. Isidora v Novém Strašecí a Rynholci.*
- 536. Volfová Eva, Volf Petr,** Nové poznatky ke stavebnímu vývoji kostela sv. Markéty v Nesuchyni. ZPP 1/2, 31-35. *Rekonstrukce kostela přinesla nové poznatky o jeho stavebním vývoji a přesněji určila i dobu vzniku.*
- 537. Vondráčková Kristina,** Nálezy ze středověkých studní pod jezuitským kostelem v Klatovech. SZMP, 134-159. *Prezentace obsáhlého souboru materiální kultury ze dvou studní (2. polovina 15. století, konec 15. a 1. polovina 16. století), které náležely ke středověké zástavbě místa.*
- 538. Vorel Otakar,** 95 let Českého Semeringu. SVS, 79-80. *Kamenný viadukt přes údolí Kocourského potoka - železniční technická památka.*
- 539. Vrla Radim,** Hrad Ungerberk před rokem 1312. CB, 129-134. *Rekonstrukce podoby objektu na přelomu 13. a 14. století.*
- 540. Všečeková Zuzana,** Gotické nástěnné malby v křížové chodbě kláštera Na Slovanech. Umění 2, 131-148. *Interpretace scén emauzského ambitu a další typologické cykly, které mohly být rovněž jejich předlohou.*
- 541. Všečeková Zuzana,** Rané a vrcholné gotická nástěnná malba. GZČ II, 423-425. *Příspěvek k nástěnným malbám uvedeného období na území západních Čech (katalog jednotlivých lokalit s. 428-455, barevná obrazová příloha).*
- 542. Vyletová Eva,** K barevnosti kostela sv. Havla v Rožďalovicích. PSČ 2, 52-53. *Nové získané příspěvky o barevném řešení stavby.*
- 543. Vyletová Eva,** Příspěvek k vývoji zástavby na Novém Městě v Mladé Boleslavi - nálezy v domech č. p. 73/II a 77/II. PP 1, 106-108. *Příspěvek se zabývá nálezy, které byly odhaleny při opravách domů, stojících při bývalém klášteře minoritů v severní části mladoboleslavského Nového Města.*
- 544. Waldhauser Jiří,** Archeologické vykopávky opatského chrámu cisterciáckého kláštera Hradiště nad Jizerou. SVS, 83-84. *Záchraná akce zachrany pozdně románské krypty chrámu Panny Marie v roce 1995.*
- 545. Waldhauser Jiří,** První archeologické nálezy ze „Starých Hradů“ nedaleko Malé Lhoty na Sobotecku. OJKT 4, 22-24. *Na základě prvních archeologických nálezů se autor přiklání k názoru, že daná lokalita měla spíše význam krátkodobého opevnění.*
- 546. Waska Karel,** Z dějin města Úterý. AZ 1, 2, nestránkováno. *Článek zaměřený na dějiny poddanského městečka přináší i údaje z pramenů ke stavebnímu vývoji.*
- 547. Wettengl Libor,** Hrad Petrohrad. ČP 1, 4-6. *Informativní popis dějin a stavební podoby hradní zříceniny doložený situačním náčrtem a perspektivní rekonstrukcí možné podoby.*
- 548. Wettengl Libor,** Hrad Sprymberk. ČP 1, 7. *Informativní popis dějin a stavební podoby hradní zříceniny doložený situačním náčrtem a perspektivní rekonstrukcí možné podoby.*
- 549. Wettengl Libor,** Prácheň - hrad. ČP 2, 3-5. *Dějiny, stavební podoba a funkční zhodnocení dispozice hradní zříceniny, doložené situačním náčrtem a perspektivní rekonstrukcí možné podoby.*

- 550. Zadražilová Jitka**, Fantóm Mistra Litoměřického oltáře. *DaS* 1, 41-44. Autorka uvádí - inspirována klamnými, jinde publikovanými informacemi - na pravou míru historii mistra Litoměřického oltáře a okruh jeho tvorby.
- 551. Zatloukal Richard**, Nález dvou středověkých pecí typu hypocaustum v minoritském klášteře v Jihlavě. *VSV* 10, 11-34. *Zhodnocení nálezo- vé situace se zařazením do dobových souvislostí.*
- 552. Zavřel Jan**, Petrografický charakter románských kamenných plastik, architektonických článků a stavebního kamene z kostela sv. Petra a Pavla v Žitenicích. *Kámen* 2, 129-134. *Nový objev románské plastiky druhotně zazděné do niky v žitenickém kostele.*
- 553. Zeischka Alfred**, Náhrobníky valečského farního kostela. *HSK*, 86-101. *Popis 11 náhrobníků rodu Štampachů, Kateřiny Sommerové z Hertošic a Hertenberka z Hertenberku ze 16. až 17. století včetně lokalizace v půdorysu kostela.*
- 554. Zeman Antonín**, Výzkum látkového složení malt. *TeA*, 93-98. *Studium malt petrografickými metodami, látkové složení plniv a pojiva (na příkladech rotundy sv. Kateřiny ve Znojme, Hartigovského paláce v Praze).*
- 555. Zeman Lubomír, Dlesk Vladimír**, Objekty hrázdné konstrukce v Karlových Varech. *HSK*, 121-140. *Studie popisující dochované městské domy s nejstaršími doklady hrázdných konstrukcí včetně fotografické a měřické dokumentace a nástinu vývoje zástavby města.*
- 556. Zezulčík Jaroslav**, Městská památková rezervace okresu Nový Jičín. *ONJ*, 141-155. *Soudobé vyličení vývoje tří městských památkových rezervací okresu.*
- 557. Žďárský Milan**, Obrazy ze zámku ve Valči. *ČP* 2, 2. *Informace o dochovaném velkém souboru převážně barokních obrazů uloženém nyní na jiných památkových objektech.*
- 558. Žižka Jan**, Kaple sv. Vojtěcha v Bubovicích a sv. Jana Nepomuckého v Čelíně. *PSC* 1, 1-20. *Příspěvek k poznání drobné vrcholné barokní architektury středních Čech.*
- 559. Žižka Jan**, Nálezy při opravě kostela sv. Martina v Sázavě. *PSC* 1, 47-49. *V návaznosti na předchozí číslo PSC se autor vrací ke starším, dosud nepublikovaným nálezům z oprav sakrálních staveb.*
- 560. Žižka Jan**, O „stavitelských“ kresbách na průčelích. *ZPP* 1/2, 29-30. *Význam, symbolika, okolnosti vzniku kreseb a nápisů objevených při odkrytí povrchu zejména pozdně středověkých nebo renesančních omítek.*
- 561. Žižka Jan**, Příspěvek k poznání charakteru a barevnosti omítek historických staveb (několik poznatků ze středních Čech). *PP* 2, 111-117. *Autor se v příspěvku snaží charakterizovat některé nálezy a zjištění úprav omítek z let 1981 - 94.*
- 562. Žižka Jan**, Z oprav kostela sv. Petra v Brandýse nad Labem. *PP* 1, 90-92. *Nové poznatky o stavebním vývoji kostela.*
- 563. Žižka Jan**, Z opravy budovy předzámčí ve Žlebech. *PSC* 2, 56-57. *Vývoj úprav nádvořího průčelí budovy předzámčí ve Žlebech.*
- 564. Žurek Karel**, K dějinám parku Michalov v Přerově. *StřM* 3, 75-80. *Plán parku z roku 1903, plán restaurace z roku 1892 a jejich realizace.*
- 565. Přehled restaurátorských prací realizovaných v České republice v roce 1994.** *ZPP* 3, příloha. *Přehled restaurátorských prací sledovaných regionálními památkovými ústavy.*

POUŽITÉ ZKRATKY

- ACAP:** Acta curiae Archiepiscopalis Pragensis. Praha, Arcibiskupství pražské (*Hana Martinková*)
- AH:** Archaeologia historica; 21. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně a Muzeum východních Čech v Hradci Králové (*Zdeněk Dragoun*)
- AJZ:** Architekt Josef Zitek. Katalog díla (uspořádal Karel Ksandr). Praha, ABF-nakladatelství ARCH, Národní technické muzeum v Praze (*Hana Martinková*)
- AP:** Archaeologica Pragensia; 12. Muzeum hlavního města Prahy (*Zdeněk Dragoun*)
- AR:** Archeologické rozhledy; XLVIII. Praha, Archeologický ústav AV ČR (*Zdeněk Dragoun*)
- Arnika:** Informační a metodický bulletin Správy chráněné krajinné oblasti Slavkovský les, Mariánské Lázně (*Tomáš Karel*)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách; 9. České Budějovice, Jihočeské muzeum (*Jiří Fröhlich*)
- AZ:** Archivní zpravodaj. Plasy, Státní okresní archiv Plzeň-sever (*Tomáš Karel*)
- Bezděz:** Vlastivědný sborník Českolipska; 4. Česká Lípa, Státní okresní archiv (*František Gabriel*)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis; 2. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově (*Hana Martinková*)
- CB:** Castellologica bohemia; 5. Praha, Archeologický ústav AV ČR a kolektiv spoluvydavatelů (*Zdeněk Dragoun*)

- ČP:** České památky; VII. Plzeň, Český svaz ochránců památek (*Tomáš Karel*)
- ČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší; 9. SOKA Semily a SOKA Jičín (*Jiří Slavík*)
- ČSM:** Časopis slezského muzea; 45, řada B. Opava, Slezské zemské muzeum (*Vanda Paluzgová*)
- DaS:** Dějiny a současnost; 18. Praha, Nadace pro podporu časopisu Dějiny a současnost v produkci Nakladatelství Lidové noviny (*Hana Martinková*)
- DKČ:** Dědictví koruny české. Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví; V. Vlašim, Nezávislá památková unie ve spolupráci s MěÚ ve Vlašimi (*Hana Martinková*)
- GZČ:** Gotika v západních Čechách. Katalog výstavy; díl II, III. Praha, Národní galerie a kolektiv spolupracovníků (*Hana Martinková*)
- Hláška:** 7. Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, Plzeň (*Tomáš Karel*)
- Hlučinsko:** Měsíčník měst a obcí Hlučinska; 1. Hlučín, Slezan (*Vanda Paluzgová*)
- HSK:** Historický sborník Karlovarska; IV. Karlovy Vary, Státní okresní archiv (*Tomáš Karel*)
- HZ:** Úloha tvůrčích osobností při rekonstrukcích historických zahrad. Sborník ze symposia. Praha, Správa Pražského hradu a Agentura Bonus (*Hana Martinková*)
- JM:** Jižní Morava; 32 (35). Vlastivědný sborník. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (*Jiří Bláha*)
- JSH:** Jihočeský sborník historický; LXV. České Budějovice, Jihočeské muzeum (*Jiří Fröhlich*)
- Kámen:** 3. Praha, Aleko Praha ve spolupráci s nakladatelstvím a vydavatelstvím Kámen (*Hana Martinková*)
- MR:** Minulostí Rokycanska. Rokycany, Státní okresní archiv (*Tomáš Karel*)
- MTVL:** Moravskotřebovské vlastivědné listy; 6. Moravská Třebová, Městské muzeum (*Hana Martinková*)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce (Časopis společnosti přátel starožitností; 104); 34. Praha, Národní muzeum ve spolupráci se Společností přátel starožitností (*Hana Martinková*)
- MZK:** Minulostí Západočeského kraje; XXXI. Archiv města Plzně (*Tomáš Karel*)
- NNH:** Náměšť na Hané a okolí. Náměšť na Hané, Klub přátel Náměště na Hané a okolí (*Vanda Paluzgová*)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko; 8. Rychnov nad Kněžnou, OMOH a SOKA (*Jiří Slavík*)
- OJKT:** Od Ještěda k Troskám. Vlastivědný sborník Českého ráje a Podještědí; III (XIX). Turnov, Okresní muzeum Českého ráje a Správa CHKO Českého ráje (*Hana Martinková*)
- ONJ:** Okres Nový Jičín. Místopis obcí; I. svazek. Nový Jičín, OÚ, SOA (*Vanda Paluzgová*)
- OV:** Oderské vrchy. Vlastivědný zpravodaj; XI. Spálov, Vlastivědný kroužek Oderských vrchů (*Vanda Paluzgová*)
- PA:** Památky archeologické; LXXXVII. Praha, Archeologický ústav AV ČR (*Zdeněk Dragoun*)
- PA-S5:** Památky archeologické - Supplementum; 5. Ruralia I. Praha, Archeologický ústav AV ČR (*Zdeněk Dragoun*)
- PA-S6:** Památky archeologické - Supplementum; 6. Hausbau und Raumstruktur früher Städte in Ostmitteleuropa. Praha, Archeologický ústav AV ČR (*Zdeněk Dragoun*)
- PB:** Posel z Budče. List poutníků na staroslavnou Budeč. Referát kultury Okresního úřadu Kladno ve spolupráci s Římskokatolickou farností u kostela sv. Petra a Pavla v Unhošti (*Hana Martinková*)
- PL:** Památkové listy. Zpravodaj o výzkumech památek a jejich ochraně, mimořádná příloha časopisu Zprávy památkové péče; 56. Praha, Státní ústav památkové péče (*Hana Martinková*)
- PMK:** Práce muzea v Kolíně. Rada společenskovední; VI. Regionální muzeum v Kolíně (*Hana Martinková*)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku. Zpráva o činnosti za rok 1995. Písek (*Jiří Fröhlich*)
- PN:** Panorama z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří. Dobré, Vydavatelství SEN (*Jiří Slavík*)
- Podbrdsko:** Sborník Státního okresního archivu v Příbrami; 3. Příbram, OÚ, Státní okresní archiv (*Hana Martinková*)
- PP:** Průzkumy památek; 3. Praha, Památkový ústav středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče (*Hana Martinková*)
- PPŽ:** Památky, příroda a život. Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska; 28. Chomutov, Okresní muzeum (*Hana Martinková*)
- PS:** Pojizerský sborník; 3. Turnov, Okresní muzeum Českého ráje (*Jiří Slavík*)
- PSČ:** Památky středních Čech; 10. Zpravodaj Památkového ústavu středních Čech v Praze (*Hana Martinková*)

- PŮ v Ol.:** Památkový ústav v Olomouci. Výroční zpráva 1995. (Vanda Paluzgová)
- RK:** Rodným krajem. Vlastivědný sborník kraje A. Jiráská, B. Němcové a bratři Čapků. Vlastivědný spolek při MKS Červený Kostelec (Jiří Slavík)
- RKMJ:** Ročenka knihovny a muzea v Jaroměři; I. Jaroměř, Městská knihovna a Městské muzeum (Jiří Slavík)
- RMP:** Res musei Pragensis. Měsíčník Muzea hlavního města Prahy; 6 (Hana Martinková)
- RoB:** Rozprava o baroku; II. Kladno, Referát kultury Okresního úřadu (Hana Martinková)
- Ročenka SOA v Ol.:** Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci; 4 (23) (Vanda Paluzgová)
- Sb. Bernartice:** Bernartice nad Odrou. Bernartice nad Odrou, Obecní úřad (Vanda Paluzgová)
- Sb. Šumperk:** Šumperk město a jeho obyvatelé. Šumperk, Okresní vlastivědné muzeum (Vanda Paluzgová)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska. Náchod, SOKA (Jiří Slavík)
- SM:** Severní Morava. Šumperk, Okresní vlastivědné muzeum (Vanda Paluzgová)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokycany, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka (Tomáš Karel)
- SO:** Slánský obzor. Vlastivědný sborník Podřipska; 6. Společnost pro obnovení Podřipského muzea v Roudnici n. L. (Hana Martinková)
- SPŮ v Ost.:** Sborník památkového ústavu v Ostravě (Vanda Paluzgová)
- SSPS:** Sborník Společnosti přátel starožitností; 4. Praha (Zdeněk Dragoun)
- StřM:** Střední Morava. Kulturně historická revue; 2. Olomouc, Memoria (Vanda Paluzgová)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník. Muzeum a současnost. Řada společenskovední; 14. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy (Hana Martinková)
- SZMP:** Sborník Západočeského muzea v Plzni - Historie; XIII (Zdeněk Dragoun)
- TA:** Táborský archiv. Sborník Státního okresního archivu v Táboře; 7/1995 - 1996 (Jiří Fröhlich)
- TeA:** Technologia Artis. Mezinárodní ročenka historické výtvarné technologie; 4. Praha, Archiv historické výtvarné technologie, Národní galerie (Hana Martinková)
- Těšinsko:** Vlastivědný časopis okresů Frýdek-Místek a Karviná; 39. Český Těšín, Muzeum Těšínska (Vanda Paluzgová)
- Umění:** XLIV. Praha, Ústav dějin umění AV ČR (Hana Martinková)
- VL:** Vlastivědné listy; 22. Opava, Slezské zemské muzeum (Vanda Paluzgová)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska; 3. Městské muzeum v Kralupích nad Vltavou (Hana Martinková)
- VSP:** Vlastivědný sborník Pelhřimovska; 7. Pelhřimov, Okresní muzeum (Hana Martinková)
- VSV:** Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddělení věd společenských; 10. Jihlava, Muzeum Vysočiny (Jiří Bláha)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský. Časopis pro vlastivědu Moravy a Slezska; XLVIII. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost (Jiří Bláha)
- Výběr:** Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech; XXXIII. České Budějovice, Jihočeské muzeum (Jiří Fröhlich)
- ZKSP:** Zprávy Klubu Za starou Prahu. Klub Za starou Prahu (Hana Martinková)
- ZPP:** Zprávy památkové péče. Časopis státní památkové péče; LVI. Praha, Státní ústav památkové péče (Hana Martinková)
- ZS:** Zlatá stezka; 3. Prachatic, Prachatické muzeum (Jiří Fröhlich)

REJSTŘÍK

Albrechtice (okres Rychnov nad Kněžnou)	476
Andělská Hora (okres Karlovy Vary)	195
Babice, zaniklá středověká ves na katastru Horních Počernic (Praha 9)	416, 492
Badry, zaniklá ves na katastru obce Opolany (okres Nymburk)	237
Barnov (okres Olomouc)	484
Bavorov (okres Strakonice)	272
Bechyně (okres Tábor)	235, 261
Benátky nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	250, 290
Bernartice nad Odrou (okres Nový Jičín)	203
Beroun	250, 253, 473
Bezdědice (okres Beroun)	559
Bezděz, hrad na katastru obce Bezděz (okres Česká Lípa)	107
Bezdružice (okres Tachov)	51

Bezno (okres Mladá Boleslav)	251
Bezvěrov (okres Plzeň-sever)	58, 421
Běchovice (Praha 9)	416
Bělá nad Radbuzou (okres Domažlice)	36
Bělá pod Bezdězem (okres Mladá Boleslav)	407
Běloves u Náchoda (okres Náchod)	127
Bílý Kámen (okres Jihlava)	528
Bláhova Lhota (okres Příbram)	401
Blatná (okres Strakonice)	272
Blažejovice (okres Prachatic)	312
Boháňka (okres Jičín)	84
Bohdanovice (okres Opava)	398
Bohnice (Praha 8)	399
Bor (okres Tachov)	51, 72
Borohrádek (okres Rychnov nad Kněžnou)	138
Borotín (okres Tábor)	195
Brada, hrad na katastru obce Brada (okres Jičín)	514
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	302, 560
Bratronice (okres Strakonice)	441
Brno	12, 122, 252, 288, 321, 383, 403, 473
Brod nad Tichou (okres Tachov)	51
Broumov (okres Náchod)	126
Brumovice (okres Opava)	479
Břekova Lhota, osada na katastru obce Dublovce (okres Příbram)	401
Břevnov (Praha 6)	218
Břežnice (okres Příbram)	33, 250, 559
Bubovice (okres Příbram)	556, 559
Budeč (okres Kladno)	81, 434, 456
Budonice (okres Kladno)	408, 411
Budonický (okres Kladno)	409, 410
Budňany (okres Beroun)	559
Budov (okres Karlovy Vary)	508
Bukov (okres Žďar nad Sázavou)	159
Buštěhrad (okres Kladno)	411
Buzice (okres Strakonice)	236
Bystřec, zaniklá ves na katastru obce Jedovnice (okres Blansko)	124
Byšice (okres Mělník)	411
Byšř (okres Pardubice)	476
Cehnice (okres Strakonice)	440
Citoliby (okres Louny)	290
Citov (okres Mělník)	274
Ctěníce (Praha 9)	236
Časlav (okres Kutná Hora)	278, 303, 432, 530, 559
Čelina (okres Příbram)	556, 559
Čepřovice (okres Strakonice)	440
Černovice (okres Pelhřimov)	495
Červené Pečky (okres Kolín)	559
Červený Hrádek (okres Plzeň-město)	74
Červený Hrádek (okres Příbram)	501
Česká Lípa	47, 379
České Budějovice	57, 217, 381, 414, 473, 497
Český Brod (okres Kolín)	184, 559
Český Dub (okres Jablonec nad Nisou)	406
Český Krumlov	165, 195, 310, 532
Čestice (okres Strakonice)	440
Češnovice (okres České Budějovice)	343, 366
Čistá (okres Rakovník)	58
Čistá (okres Svitavy)	465
Dalovice, místní část obce Karlovy Vary	112
Děčín	279
Děvín, hrad na katastru obce Stráž pod Ralskem (okres Česká Lípa)	211
Dírná (okres Tábor)	236
Dobrá Voda (okres Příbram)	559
Dobř (okres Strakonice)	271, 440
Dobruška (okres Rychnov nad Kněžnou)	334
Dobřichovice (okres Praha-západ)	559
Doksany (okres Litoměřice)	397
Dolánky (okres Litoměřice)	327
Dolní Bělá (okres Plzeň-sever)	45, 58
Dolní Hbity (okres Příbram)	559
Dolní Hořice (okres Tábor)	506
Dolní Město (okres Havlíčkův Brod)	443
Dolní Štěpanice (okres Semily)	259, 406
Domažlice	51, 76

Domažlicko	50, 473	(okres Rokycany)	2
Drahenice (okres Příbram)	329	Javorník (okres Šumperk)	108
Dřevčice (okres Praha-východ)	237	Jelemek (okres Prachatice)	194
Duchcov (okres Teplice)	290	Jemniště (okres Benešov)	355
Dvůr Králové nad Labem (okres Trutnov)	414	Jestřebí (okres Česká Lípa)	187
Frydek-Místek	130, 196	Jetřichovice (okres Děčín)	453
Fryštát (okres Karviná)	198	Jickovice (okres Písek)	173
Fugelhaus, hrad na katastru obce Klec (okres Jindřichův Hradec)	504	Jičín	354
Gabrhele (okres Praha-východ)	492	Jihlava	265, 341, 403, 473, 551
Gutštejn, na katastru obce Okrouhlé Hradiště (okres Tachov)	51	Jihlavsko	283, 489
Hartenštejn, hrad na katastru obce Bochoř (okres Karlovy Vary)	195	Jince (okres Příbram)	250
Hazlov (okres Cheb)	195	Jindřichohradecko	181
Helfenburk, hrad na katastru obce Krajníčko (okres Strakonice)	195	Jindřichov (okres Přerov)	97
Helfenburk, hrad na katastru obce Rašovice (okres Litoměřice)	149	Jindřichův Hradec	117, 220, 414
Heřmaň (okres Písek)	524	Jiřín (okres Jihlava)	528
Heřmánkovice (okres Náchod)	327	Jílové u Prahy (okres Praha-západ)	492
Hněvkovice (okres Havlíčkův Brod)	446	Josefov (okres Náchod)	435
Holice (okres Olomouc)	121	Juliusburg, zaniklý zámek na katastru obce Křelý (okres Karlovy Vary)	192
Homberg, hrad na katastru obce Příkosice (okres Rokycany)	370	Kaceřov (okres Plzeň-sever)	58
Horní (okres Chrudim)	241	Kačina, zámek na katastru obce Mikuláš (okres Kutná Hora)	559
Horažďovice (okres Klatovy)	235, 414	Kadaň (okres Chomutov)	189, 220, 235, 350
Horky nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	250	Kadov (okres Strakonice)	440
Horní a Dolní Lužice	413	Kájov (okres Český Krumlov)	496, 530
Horní Branná (okres Semily)	241	Kamenice (okres Praha-východ)	492
Horní Kounice (okres Znojmo)	252	Kamýk nad Vltavou (okres Příbram)	14
Horní Ředice (okres Pardubice)	476	Kamýk, zaniklá ves a tvrzíště na katastru obce Milínov (okres Plzeň-jih)	2
Horní Slavkov (okres Sokolov)	530	Kardašova Řečice (okres Jindřichův Hradec)	313
Horní Stakory (okres Mladá Boleslav)	457	Karlova Ves (okres Beroun)	194
Horní Stropnice (okres České Budějovice)	362, 444	Karlovarsko	21
Horní Žďár (okres Karlovy Vary)	168	Karlovy Vary	53, 337, 376, 555
Horšovský Týn (okres Domažlice)	51, 149, 530	Karlštejn (okres Beroun)	18, 150, 195
Hořín (okres Mělník)	411	Karviná	42
Hořovice (okres Beroun)	25, 240, 559	Kdyňsko (okres Domažlice)	50
Hosín (okres České Budějovice)	335, 380	Kestřany (okres Písek)	195, 236
Hospozín (okres Kladno)	411	Kladruhy (okres Rokycany)	290
Hostavice (Praha 9)	416	Klatovy	233, 537
Hostomice (okres Beroun)	458	Klení (okres Český Krumlov)	530
Hostouň (okres Kladno)	411	Klobuky (okres Kladno)	411
Hrabří, osada na katastru obce Vysoký Chlumec (okres Příbram)	401	Klučnice (okres Příbram)	559
Hradčany (Praha 1)	273, 326, 430	Kňovice (okres Příbram)	401
Hradec Králové	41, 52, 227, 518	Kobeřice (okres Opava)	66
Hrádek (býv. okres Jílové, nyní se jako osada již neuvádí)	492	Kojetín, osada na katastru obce Petrovice (okres Příbram)	401
Hrádek (okres Znojmo)	252	Kokořín (okres Mělník)	411
Hradisko (okres Olomouc)	116, 345	Koldovka, tvrzíště na katastru České Skalice (okres Náchod)	128
Hradiště nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	544, 559	Koleč (okres Kladno)	411
Hradištko (okres Praha-západ)	279	Kolín	217, 250, 530
Hracholusky (okres Prachatice)	89	Komárov (okres Pardubice)	476
Hranice (okres Přerov)	239	Konipas, hrad na katastru obce Březina (okres Pelhřimov)	505
Hrdlovka (okres Teplice)	340	Kost, hrad na katastru obce Podkost (okres Jičín)	195
Hronov (okres Náchod)	219	Kostelec u Křížků (okres Praha-východ)	492
Hroznětice, zaniklá ves na katastru obce Dobré Pole (okres Břeclav)	78, 79	Košetice (okres Opava)	398
Hřešihlavy (okres Rokycany)	420	Kouskova Lhotka, osada na katastru obce Vrhavěč (okres Klatovy)	513
Hřídělk, hrad na katastru obce Blíževedly (okres Česká Lípa)	149	Koválov, zaniklá ves na katastru obce Zabčice (okres Brno-sever)	78, 79
Hřímězdice (okres Příbram)	559	Kovanice (okres Nymburk)	457
Hudlice (okres Beroun)	241	Kováry (okres Kladno)	409
Cheb	176, 195, 414, 502	Kožlany (okres Plzeň-sever)	58
Chlívce (okres Trutnov)	120	Kožlí, osada na katastru obce Orlík nad Vltavou (okres Písek)	323
Chlum (okres Příbram)	250, 559	Krakovec (okres Prostějov)	287
Chlumec nad Cidlinou (okres Hradec Králové)	313	Kralovice (okres Plzeň-sever)	58
Chlumín (okres Mělník)	411	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	427, 428
Choltice (okres Pardubice)	77	Krásný Dvůr (okres Louny)	241
Chomutov	331, 332, 333, 377, 378, 413	Krašov (okres Plzeň-sever)	58
Chotěbuz (okres Karviná)	292	Krašovice (okres Plzeň-sever)	58
Chřtí (okres Plzeň-sever)	58	Kremnica (Slovensko)	413
Chudenice (okres Klatovy)	236	Krkonoše	367
Chuchelná (okres Opava)	61	Kroměříž	29, 252
Chvatěruby (okres Mělník)	411	Krutěnice (okres Klatovy)	509
Chvojnov (okres Pelhřimov)	478	Křepence (okres Příbram)	559
Chyše (okres Karlovy Vary)	425	Kříkava, hrádek na katastru obce Černívsko (okres Strakonice)	440
Ivanovice na Hané (okres Vyškov)	252	Křivá Ves (okres Praha-východ)	492
Jakub (okres Kutná Hora)	71	Křivoklát (okres Rakovník)	107, 148, 151, 195, 241, 457
Jankov (okres Benešov)	487	Křivsoudov (okres Benešov)	149
Jaroměř (okres Náchod)	83, 253	Křížový vrch, poutní kostel na katastru obce Losina (okres Plzeň-jih)	269
Jaroměřsko (okres Náchod)	84		
Jarpice (okres Kladno)	409		
Javor, zaniklá ves a tvrzíště na katastru obce Kornatice			

Křtěnov (okres České Budějovice)	442	Mnichovice (okres Benešov)	194, 195
Kuks (okres Trutnov)	290	Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	26, 348, 558, 559
Kunčín Hrádek, zaniklá tvrz na katastru města Plzně	54	Modlíškovice (okres Písek)	236
Kunětická Hora, hrad na katastru obce Kunětice (okres Pardubice)	195	Mohelnice (okres Šumperk)	220
Kunice (okres Praha-východ)	299	Mokřany, osada na katastru obce Nechvalice (okres Příbram)	401
Kunštát (okres Blansko)	164, 220	Mokřice, tvrzisté na katastru obce Lužany (okres Jičín)	195
Kutná Hora	71, 278, 449, 530, 559	Moravany (okres Pardubice)	476
Kvasiny (okres Rychnov nad Kněžnou)	38	Moravská Třebová (okres Svitavy)	361, 488
Kyje (Praha 9)	416	Most	279, 413, 473
Kyšperk, hrad na katastru obce Unčín (okres Teplice)	149	Mrač (okres Benešov)	422
Kytlice (okres Děčín)	327	Mstěnice, zaniklá ves na katastru obce Hrotovice (okres Třebíč)	358
Lacenbok, hrad na katastru obce Horní Kamenice (okres Domažlice)	51	Mydlná, zaniklá ves a tvrzisté na katastru obce Kornatice (okres Rokycany)	2
Landštejn, hrad na katastru obce Pomezí (okres Jindřichův Hradec)	110	Mýto (okres Rokycany)	475
Lány (okres Rakovník)	241	Náchod	217, 243, 253, 467
Lanzov (okres Trutnov)	84	Náklo (okres Olomouc)	346
Lazurová Hora, hrad na katastru obce Michalovy Hory (okres Tachov)	51	Náměšť na Hané (okres Olomouc)	521
Ledce (okres Benešov)	492	Návarov, hrad na katastru obce Zlatá Olešnice (okres Jablonec nad Nisou)	109
Ledenice (okres České Budějovice)	313	Nebovidy (okres Kolín)	238
Lednice (okres Břeclav)	241	Nečtiny (okres Plzeň-sever)	58
Lemberk, zámek na katastru obce Lvová (okres Česká Lípa)	326, 327	Nedrahovické Podhájí, osada na katastru obce Nedrahovice (okres Příbram)	401
Libčany (okres Hradec Králové)	400	Nechanice (okres Hradec Králové)	193
Liběchov (okres Mělník)	290	Nechvalice (okres Příbram)	559
Libějovice (okres Strakonice)	440	Nelahozeves (okres Mělník)	411
Liberec	217	Neslavy, zaniklá ves a tvrzisté na katastru obce Stáhlavy (okres Plzeň-jih)	2
Libeň (okres Praha-západ)	492	Nespeky (okres Benešov)	492
Libice nad Cidlinou (okres Nymburk)	217	Nesuchyně (okres Rakovník)	536
Libín, osada na katastru obce Sedlčany (okres Příbram)	401	Netolice (okres Prachatice)	88
Libiš (okres Mělník)	559	Netřeby, hrad na katastru obce Kanice (okres Domažlice)	51
Libkovic (okres Most)	366	Neuwaldegg (Rakousko)	290
Liblice (okres Mělník)	411	Nezamyslice (okres Klatovy)	241, 392
Liblín (okres Rokycany)	58	Nimrod, tvrzisté na katastru obce Rájov (okres Cheb)	469
Libochovice (okres Litoměřice)	290, 326, 481	Nové Dvory (okres Kutná Hora)	457, 559
Libotov (okres Trutnov)	436	Nové Město nad Metují (okres Náchod)	90, 156
Libštejn, hrad na katastru obce Liblín (okres Rokycany)	58	Nové Město na Moravě	314
Lipka (okres Chrudim)	463	Nové Město pražské (Praha 1 a 2)	231, 273, 326, 415, 450, 540
Lískovec, zaniklá ves a dvůr na katastru obce Lázně Kynžvart (okres Cheb)	115	Nové Strašecí (okres Rakovník)	535
Litice (okres Plzeň-město)	46	Novohradské hory	180
Litič (okres Trutnov)	84	Novoměstsko a Ústeckoorlicko	482
Litochovice, osada na katastru obce Čepřovice (okres Strakonice) ...	441	Nový Bydžov (okres Hradec Králové)	253, 313
Litoměřice	550	Nový Hrádek, hrad na katastru obce Němčice (okres Domažlice)	51
Litomyšl (okres Svitavy)	330	Nový Hrad, hrad na katastru obce Stráž (okres Tachov)	51
Litovel (okres Olomouc)	277	Nový Jáchymov (okres Beroun)	241
Lobeč (okres Mělník)	411	Nový Jičín	20, 554
Loděnice (okres Beroun)	359, 558	Nymburk	278, 279, 347, 414, 457, 530
Loket (okres Sokolov)	8, 195	Obořiště (okres Příbram)	559
Loučeň (okres Nymburk)	457	Odlochovice (okres Benešov)	251
Louka, klášter na katastru města Znojma	516	Odolov (okres Trutnov)	120
Lovosice (okres Litoměřice)	327	Okor (okres Praha-západ)	195
Lysá nad Labem (okres Nymburk)	290	okres Jihlava	246, 405
Malá Lhota (okres Jičín)	545	okres Jindřichův Hradec	246
Malá Skála (okres Jablonec nad Nisou)	241	okres Náchod	244
Malá Strana (Praha 1)	125, 149, 273, 326, 382, 554	okres Olomouc	472, 500
Malé Heraldice (okres Opava)	398	okres Pelhřimov	246
Malenice (okres Strakonice)	272	okres Přerov	472
Malešov (okres Kutná Hora)	236	okres Šumperk	472
Malín (okres Kutná Hora)	250	Olomouc	4, 99,
Manětín (okres Plzeň-sever)	58	102, 103, 105, 132, 145, 146, 157, 163, 220, 282, 309, 384, 390, 472	
Mariánské Lázně (okres Cheb)	217, 374	Ondřejov (okres Praha-východ)	559
Marklovice (okres Karviná)	85	Opava	294, 295, 373, 473, 480, 494
Medonosy (okres Mělník)	411	Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)	351
Mělčany (okres Rychnov nad Kněžnou)	139	Orlické hory a Podorlicko	482
Mělník	411	Orlovice (okres Vyškov)	252
Městec Králové (okres Nymburk)	250	Osek (okres Rokycany)	420
Město Touškov (okres Plzeň-sever)	266, 268, 474	Osojno (okres Plzeň-sever)	58
Michalovice (okres Mladá Boleslav)	195	Ostrava	471
Mikulčice (okres Hodonín)	217	Ostroh (okres Cheb)	195
Milešov (okres Litoměřice)	327	Ostrov (okres Karlovy Vary)	168, 192
Milevsko (okres Písek)	441	Ostrý, hora na katastru obce Nýrsko (okres Klatovy)	179
Milštejn, hrad na katastru obce Trávník (okres Česká Lípa)	187	Ostřetín (okres Pardubice)	476
Mínice, místní část obce Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	98, 530	Osvračín (okres Domažlice)	51
Mladá Boleslav	63, 457, 543	Ouběnice (okres Benešov)	559
Mladějovice, osada na katastru obce Čejtice (okres Strakonice)	440	Pacov (okres Pelhřimov)	258
Mladotice (okres Plzeň-sever)	58, 222	Pakoměřice (okres Praha-východ)	517
		Pálec (okres Kladno)	250

Pardubice	254, 255	Rokycany	23, 118, 420, 423
Pardubičky, místní část obce Pardubice	129	Roudnice nad Labem (okres Litoměřice)	149, 161, 327
Pelhřimov	316	Roztoky (okres Praha-západ)	217, 533
Pelhřimovsko	489	Rožďalovice (okres Nymburk)	542
Pernštejn, hrad na katastru obce Nedvědice (okres Žďar nad Sázavou)	56	Rožmitál pod Třemšínem (okres Příbram)	250
Petrohrad (okres Louny)	547	Růžová (okres Děčín)	454
Pfaffenschlag, zaniklá ves na katastru obce Slavonice (okres Jindřichův Hradec)	280	Rychnov nad Kněžnou	518
Pirkenštejn, hrad na katastru obce Rataje nad Sázavou (okres Kutná Hora)	195	Rýmařov (okres Bruntál)	264
Písecko	181	Rynholec (okres Rakovník)	535
Písek	1, 67, 68, 69, 183, 195, 414, 473	Rytířská jeskyně, hrad na katastru obce Lažánky (okres Blansko) ..	171
Písty (okres Litoměřice)	194	Rýzmberek, hrad na katastru obce Kout (okres Domažlice)	51
Planá (okres Tachov)	51	Řečice (okres Pelhřimov)	443, 445
Plandry (okres Jihlava)	529	Řehenice (okres Praha-východ)	492
Plasy (okres Plzeň-sever)	58, 221, 262	Řepčice (okres Praha-východ)	492
Pleš (okres Domažlice)	51	Řepice (okres Strakonice)	440
Plešístě, osada na katastru obce Krásná Hora nad Vltavou (okres Příbram)	401	Řepín (okres Mělník)	411
Plzeň	54, 73, 135, 136, 137, 167, 217, 342, 365	Říčany (okres Praha-východ)	301
Plzeňsko	10, 173	Sázava (okres Kutná Hora)	59, 217, 447, 557
Poběžovice (okres Domažlice)	51	Sazená (okres Kladno)	411
Poděbrady (okres Nymburk)	519	Sedlčany (okres Příbram)	414, 559
Podmoky, osada na katastru obce Krásná Hora nad Vltavou (okres Příbram)	401	Sedlec (okres Benešov)	457, 458
Podolí I (okres Písek)	178	Sedlec (okres Kutná Hora)	70, 250, 328, 559
Podorlicko a Orlické hory	482	Sedlice (okres Strakonice)	440
Podůlsany (okres Pardubice)	476	Sechutice (okres Plzeň-sever)	58
Pole (okres Strakonice)	440	Selmice (okres Pardubice)	476
Polička (okres Svitavy)	217	Semice (okres Nymburk)	530
Polná (okres Jihlava)	298	Semnévice (okres Domažlice)	530
Pomezí (okres Jindřichův Hradec)	111, 113	Sezemice (okres Mladá Boleslav)	457
Popice (okres Břeclav)	515	Sezimovo Ústí (okres Tábor)	297
Porešín, osada na katastru obce Petrovice (okres Příbram)	401	Skalka (okres Příbram)	319
Pořešice, osada na katastru obce Vysoký Chlumeč (okres Příbram) ..	401	Skalsko (okres Mladá Boleslav)	250
Poříčí nad Sázavou (okres Benešov)	327	Skočice (okres Strakonice)	440
Poštorná (okres Břeclav)	313	Skramníky (okres Kolín)	457
Pošumaví	386	Skřípěl (okres Beroun)	249, 250
Potštát (okres Přerov)	305, 306	Slaný (okres Kladno)	414
Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	437, 438	Slatina (okres Litoměřice)	194
Potvorov (okres Plzeň-sever)	412	Slatiňany (okres Chrudim)	242
Praha	3, 5, 9, 13, 15, 16, 19, 22, 27, 30, 35, 39, 44, 48, 65, 92, 93, 96, 106, 107, 131, 141, 201, 216, 217, 241, 247, 290, 308, 314, 315, 322, 327, 336, 375, 397, 408, 422, 462, 492, 518	Slavoňov (okres Náchod)	263
Prachatice	86	Slepotice (okres Pardubice)	476
Prácheň, hrad na katastru obce Horažďovice (okres Klatovy)	519	Slivice (okres Příbram)	559
Prašný Újezd (okres Rokycany)	420	Smečno (okres Kladno)	411
Pražský hrad (Praha 1)	104, 206, 215, 273, 404	Smilkov (okres Benešov)	396
Prčice (okres Benešov)	458	Smilovice (okres Rakovník)	466
Prosetín (okres Žďar nad Sázavou)	429	Sobotka (okres Jičín)	60, 202
Prostějov	133, 248, 275	Sokolník (Falkenštejn), hrad na katastru obce Potín (okres Tachov) ..	51
Prostibor (okres Tachov)	51	Solnice (okres Rychnov nad Kněžnou)	38
Protivín (okres Písek)	313, 349	Sosnová (okres Česká Lípa)	389
Průhonice (okres Praha-západ)	213, 457, 464	Sovinec (okres Bruntál)	500
Přední Chlum, osada na katastru obce Milešov (okres Příbram)	401	Spálov (okres Nový Jičín)	485
Přehvozdi (okres Kolín)	402	Stará Boleslav (okres Praha-východ)	71, 559
Přepychy (okres Rychnov nad Kněžnou)	483	Staré Město pražské (Praha 1)	142, 143, 144, 224, 229, 230, 232, 273, 388, 414, 451, 452, 477, 530
Přerov	562	Staré Mýto, zaniklé městečko na katastru obce Tisová (okres Ústí nad Orlicí)	279
Přerov nad Labem (okres Nymburk)	236, 237	Staré Prachatice (okres Prachatice)	89
Přeštice (okres Plzeň-jih)	43	Starý Herštein, hrad na katastru obce Poběžovice (okres Domažlice)	51, 149
Příbice (okres Břeclav)	252	Starý Hrožňatov (okres Cheb)	426
Příbram	237, 339, 418, 526	Starý Knín (okres Příbram)	559
Příčovy (okres Příbram)	512, 559	Starý Rybník (okres Cheb)	195
Příkopy, hrad na katastru obce Kout (okres Domažlice)	51	Stolec, vrch s pozůstatky opevnění na katastru obce Vranov (okres Sokolov)	114
Primda (okres Tachov)	51	Stradonice (okres Kladno)	408
Pustiměř, hrad na katastru obce Radslavice (okres Vyškov)	105	Strakonice	195, 270, 522
Pyšely (okres Benešov)	492	Stránka (okres Mělník)	411
Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	58, 209	Stratov (okres Nymburk)	279
Radešice, osada na katastru obce Obděnice (okres Příbram)	401	Stráž nad Ohří (okres Karlovy Vary)	168
Radnice (okres Rokycany)	420	Stražiště (okres Příbram)	559
Radomyšl (okres Strakonice)	357	Strenice (okres Mladá Boleslav)	250
Radyně, hrad na katastru obce Starý Plzenec (okres Plzeň-jih)	195	Střekov, hrad na katastru obce Ústí nad Labem	195
Rajhrad (okres Brno-venkov)	313	Střešovice (Praha 6)	172
Rakovník	278, 414, 534	Stříbro (okres Tachov)	112, 253, 414, 473, 530
Rašovice (okres Kutná Hora)	559	Střítěž nad Ludinou (okres Přerov)	344
Ritonice (okres Mladá Boleslav)	559	Studené (okres Praha-západ)	492
Rokštejn, hrad na katastru obce Panská Lhota (okres Jihlava)	341	Sudice (okres Opava)	360
		Suchdol (okres Kutná Hora)	236
		Sušice (okres Klatovy)	414
		Svatý Jan (okres Příbram)	559

Svatý Tomáš (okres Český Krumlov)	530	Velichovky (okres Náchod)	84
Světina, vrch na katastru obce Krakovec (okres Prostějov)	286	Veliny (okres Pardubice)	476
Svidna, zaniklá ves na katastru obce Malíkovice (okres Kladno)	279	Velká Dobrá (okres Kladno)	411
Sviňomazy (okres Tachov)	51	Velké Heraltice (okres Opava)	240
Svojsíce (okres Kolín)	431	Velké Horky (okres Mladá Boleslav)	236
Sychrov (okres Liberec)	241	Velké Losiny (okres Šumperk)	394
Sýkořice (okres Rakovník)	194	Velké Meziříčí (okres Žďar nad Sázavou)	338
Šelmbark, hrad na katastru obce Mladá Vožice (okres Tábor)	385	Velké Popovice (okres Praha-východ)	492
Šelmbark, hrad na katastru obce Ostrůvek (okres Tachov)	51	Velký Bor (okres Klatovy)	80
Šemberk, hrad na katastru obce Doubravčice (okres Kolín)	154	Velký Kouřim, hrad na katastru obce Černíkov (okres Domažlice)	51
Šípy (okres Rakovník)	58	Veltrusy (okres Mělník)	241, 411
Sonov (okres Náchod)	245	Velvary (okres Kladno)	256, 409, 410
Šontál, hrad na katastru obce Krásné Údolí (okres Tachov)	51	Vchynice (okres Litoměřice)	194
Šprymberk, hrad na katastru obce Bílenec (okres Louny)	548	Videň (Rakousko)	220
Štěnovice (okres Plzeň-jih)	55	Vidim (okres Mělník)	411
Štěpánov (okres Pardubice)	193	Vimperk (okres Prachatice)	89
Štěpánov (okres Olomouc)	94	Vinec (okres Mladá Boleslav)	412
Štětkovice (okres Příbram)	457	Vinoř (Praha 9)	162, 366
Štířín (okres Praha-východ)	290	Vlašim (okres Benešov)	241
Šumperk	169, 170, 197, 393	Vlkošov (okres Plzeň-sever)	58
Švamberk, hrad na katastru obce Kokašice (okres Tachov)	51	Vlkov (okres Náchod)	520
Tábor	217, 491	Vodolka (okres Praha-východ)	559
Tachlovice (okres Praha-západ)	457, 559	Volary (okres Prachatice)	177
Tachov	51, 75, 363	Volfštejn, hrad na katastru obce Černošín (okres Tachov)	51
Tehov (okres Praha-východ)	402	Volyň (okres Strakonice)	237
Telč (okres Jihlava)	352, 403	Vranov (okres Znojmo)	387
Teplíce	217	Vranovice (okres Příbram)	236
Terešov (okres Rokycany)	420	Vraný (okres Kladno)	250, 408, 410, 411
Těšetiny (okres Klatovy)	511	Vrátno (okres Mladá Boleslav)	95
Těšnov, tvrz na katastru obce Kostecké Horky (okres Rychnov nad Kněžnou)	140, 439	Vřesina (okres Opava)	257
Těšovice (okres Prachatice)	87	Vřeštov (okres Hradec Králové)	84
Tětětice (okres Klatovy)	507	Všeradice (okres Beroun)	249, 250, 559
Tihava (okres Beroun)	236	Všesulov (okres Rakovník)	58
Točnick, hrad na katastru obce Žebrák (okres Beroun)	152, 153, 525	Vysoký Chlumeč (okres Příbram)	401
Topolany, zaniklá ves na katastru obce Vranovice (okres Břeclav)	78, 79	Výšebořovice (okres Praha-východ)	236
Trhový Štěpánov (okres Benešov)	149	Vyšehrad (Praha 2)	225, 455
Trosky, hrad na katastru obce Troskovice (okres Semily)	234	Vyšší Brod (okres Český Krumlov)	260
Třebel (okres Tachov)	51	Záboří (okres Strakonice)	440
Třebešice (okres Benešov)	237	Záboří nad Labem (okres Kutná Hora)	71
Třebíč	327	Zaječice (okres Praha-východ)	492
Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	241	Zákupy (okres Česká Lípa)	191
Třebovle (okres Kolín)	236	Zálužany (okres Příbram)	207
Tupadly (okres Mělník)	402	Zásmuky (okres Kolín)	236, 457
Turnov (okres Semily)	241	Zbečno (okres Rakovník)	241, 474, 558
Údrnice (okres Jičín)	406	Zbraslav (Praha 5)	250
Uherčice (okres Znojmo)	195	Zdislavice (okres Benešov)	249, 250
Uherské Hradiště	296	Zlonice (okres Kladno)	410, 411
Uherský Brod (okres Uherské Hradiště)	403	Znojmo	123, 304, 317, 473, 474, 554
Uhy (okres Kladno)	284, 403	Zruč nad Sázavou (okres Kutná Hora)	250
Újezd Svatého Kříže (okres Domažlice)	411	Zvíkov, hrad na katastru obce Zvíkovské Podhradí (okres Písek)	320
Úloh (okres Klatovy)	174	Zvíkovské Podhradí (okres Písek)	182
Ungersberk (Sádek), hrad na katastru obce Kojetice (okres Třebíč) ..	513	Zvoleněves (okres Kladno)	411
Unhošť (okres Kladno)	539	Žebnice (okres Plzeň-sever)	58
Ústeckoorlicko a Novoměstsko	411	Žebrák (okres Beroun)	153
Úterý (okres Plzeň-sever)	482	Žehuň (okres Nymburk)	250
Ústí (okres Plzeň-sever)	546	Zelice, zaniklá ves na katastru obce Přisotice (okres Břeclav) ..	78, 79
Uzenický, osada na katastru obce Uzenice (okres Strakonice)	440	Zelina (okres Chomutov)	468
Úžice (okres Kutná Hora)	559	Zemličkova Lhota, osada na katastru obce Petrovice (okres Příbram)	401
Valdštejn, hrad na katastru obce Mašov (okres Semily)	119	Židlochovice (okres Brno-venkov)	313
Valeč (okres Karlovy Vary)	290, 553, 555	Žichovice (okres Klatovy)	391
Valtice (okres Břeclav)	205	Žitenice (okres Litoměřice)	325, 327, 552
Velhartice (okres Klatovy)	364	Žleby (okres Kutná Hora)	241, 300, 561

KOLEKTIV AUTORŮ:

JIŘÍ BLÁHA, ZDENĚK DRAGOUN, JIŘÍ FRÖHLICH, FRANTIŠEK GABRIEL, TOMÁŠ KAREL, HANA
MARTINKOVÁ, VANDA PALUZGOVÁ, JIŘÍ SLAVÍK

REDAKCE: HANA MARTINKOVÁ